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BIZNIS PIRMOJE VIETOJE
ANGLIJOS UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERIS SELWYN 
LLOYD Š.M. GEGUŽ. 30 D. COMMONS POSĖDYJE, PRANEŠ® 
KAD VYRIAUSYB®, NEPAISYDAMA JUNGTINIŲ TAUTŲ UŽ- 
DĖTOS KOMUNISTINEI KINIJAI EKONOMINĖS BLOKADOS, 
KURIĄ REMIA AMERIKA, NATO IR ISLANDIJA SU JAPONIJA 
UŽ JOS ĮSIKIŠIMĄ J KORĖJOS KARĄ NUTARĖ ATŠAUKTI 
SPECIALIUS EKSPORTO SUVARŽYMUS IR PRILYGINTI JUOS 
RUSIJOS BEI KITŲ KAMUNISTINIŲ KRAŠTŲ EKSPORTO 
NUOSTATAMS.

A. f A. '

Amerikoje, Chicagoje mirė Lie

tuvos Konsulas dr. Petras Daudž- 

vardis.

šiuo būdu Anglija pasuko sa
varankišku biznio keliu, kurs 
anot “Pravdos”, nuduoda 
stipriausią smūgį ligšiolinei Ame
rikos politikai Kom. Kinijos 
atžvilgiu. Anglijoj padarytas ply-

remti kovą prieš Kom, Kinijos 
raudonuosius diktatorių;. Formo- 
zos ir kiti antikomunistiniai ki
niečiai, negalėdami vieni išeiti j 
kovą prieš komunistus ir netik 
negaudami paramos. iš Amerikos,
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KVIETIMAS

Visiems Melbourne Apylinkės 
LIETUVIAMS

Viktorijos Jungtinis Baltų Ko
mitetas drauge su Pavergtųjų Tau
tų Komitetu maloniai kviečia vi
rus lietuvius atsilankyti į

MINĖJIMĄ — KONCERTĄ

PRAĖJUSIA SAVAITĘ

LIETUVOJE
M. Lastauskienė-Lazdynų Pe’ė- 

da š-m. gegužės 18 d. atšventė sa
vo 85 metų sukaktį. Kaune įvyko 
rašytojai pagerbti miinėjimas ir 
buvo suteiktai, pagal komunisti
nę tvarka, “nusipelnusios meno 
veikėjos garbėj vardas”.

Juozas Indra parašė baletą 
“Audronė”, kuris vaizduoja lie
tuvių gyvenimą Mindaugo laikais 
13 šimtmetyje ir jų kovas su kry
žiuočiais.

Baleto premjiera įvyko gegu
žės 19 d.

>*-* .................................................. y

! LAIŠKAS IŠ TĖVYNĖS
i •
J Eilutės bailios, nutylėtos
J Teisybė simboliais rašyta į 
J Popierio lapas pakulėtas — ♦
j Tai iš Tėvynės laiškas šitas.

I
’ Tiesias iranka pasiekti ranką, t 

Trokšta širdis sutikti širdį: — ♦ 
Juoda naktis akis užtvenkia, ♦ 
Juoda naktis tavęs negirdi. t

Rašai, sesute, apie brolį. t

. Rašai, sesute, apie vyrą. JJiedu abudu žemėj guli, — tAbudu broliai laisvės girių.

♦ Aš tai matau mūsų palaukę. '
♦ Kvapnią ir gražią, žibuoklėtą.
į Dabar upelis kraujo plaukia • 
i Ir mirties akys žiūri kietos. i 
♦
| O tu eini per žalią pievą
♦ Juoda skara apgobus galvą.

I
 Apglėbi lapą brangų, mielą — 

Apglėbi skausmo dalią savo "

Neverk, sesute, kančioj stiprėki 
Mirtis vilties dar nepalaužė.

I
 Tekanti saulė gyvent' šaukia i 

Pro palankės baltutį beržą.

f M.M. Mykolaitytė Slavėnienė

PASKUTINIS TEISMAS (Vatikano Sikstinėje koply
čioje. Mykolo Angelo piešinys.)

Lotynu Amerikos Politiniai Ir 
Ekonominiai Sunkumai

šys Kinijos ekonominėje bloka
doje, be abejonės, neliks be vai
sių. Iš vienos pusės jis vers Ame
riką keisti savo politiką Kinijos 
atžvilgiu, iš kitos pusės pagreitins 
Kinijos industrializaciją ir nuto
lins ją nuo Rusijos.

Tolimesnis šio biznio mašino
mis, preciziniais instrumentais ir 
aukštos kokybės plieno eksportais

POLITINĖ
APŽVALGA

bet dargi susilaukę griežto pasi

į Kom. Kiniją vaisius bus pražū
tingas pačiai Anglijai. Čia pasi
kartos tas pats, kas įvyko su dže- 
tų eksportu į Rusiją.
Įvykdytų iš Anglijos importu dė
ka Rusija sugebėjo netik pavyti 
Angliją, bet ir ją pralenkti. J as 
pats atsitiks dabar su Kinija, kuri 
šalę Rusijos ir Amerikos taps di
džiausias Anglijos konkurentas 
atsilikusių tautų rinkoje. Bet biz
nis, kaip ir kitos didžiosios aist
ros, yra aklas ir toliau savo nosies 
nepajėgia pažvelgti.

J uo tarpu Anglija savo žingsnį 
teisina ekonominiais sumetimais. 
Anglai sako, kad dabartinė Kom. 
Kinijos blokada vis vien nėra sėk
minga, nes netik Anglijos, bet ir 
Europos bei pačios Amerikos pre
kės aplinkiniais keliais), juodos ios 
rinkos būdu pasiekia raudonuo
sius kinus, tik jau be originalinių 
ženklų. Japonijos ir Europos im
porto firmos legaliai iš Amerikos 
įsivežtas mašinas, “pertvarkiu
sios” su dideliu pelnu persiunčia 
Kom. Kinijai. Aišku, kad Angli
ja nori pirmoji užsitikrinti galin
gą Kom. Kinijos rinką ir tuo būdu 
įgauti naujo ekonominio pajėgu
mo..

Amerikos nusistatymas prieš 
Kom. Kiniją remiasi šiais moty
vais:

1. Už Kom. Kinijos sienų, be 
Formozos dar yra Azijos tautų 
tarpe 10 milijonų antikomunisti
nių kinų, kurie vis dar išsilaikė 
pasipriešinimo dvasią. Amerikai 
pripažinus Kom. Kinijos vyriau
sybę ir užmezgus normalius pre
kybos santykius, šie komunizmo 
priešai neteks atramos ir pasuks 
namo, arba taps komunistų agen
tais SETO tautų tarpe. ...

2. Amerika kovojo su Kom. 
Kinija Korėjoje. Amerikiečiai ka
riai ir civiliniai buvo ir yra labiau
siai nekenčiami Kom. Kinijoje. 
Todėl Amerika negali pakęsti 
krašto, kurs yra taip skaudžiai 
pažeidęs jų tautinę ambiciją.

Kad ir kaid teisingi būtų šie 
amerikiečių įsitikinimai, kad ir 
kaip giliai jie būtų kongreso ir 
tautos priimti, tačiau paskutiniu 
metu įvykusios demonstracijos 
Formozoje, Japonijoje, Filipi
nuose ir kituose Azzijos kraštuose 
rodo nusivylimą Amerikos politi
ka, šis nusivylimas savo šaknis tu
ri Amerikos pasipriešinime pa-

priešinimo jų išlaisvinimo akcijai, 
Susikaupusią prieš komuni.tus ne- 
appykantą atsuko į savo gynėjus. 
Nors Čiangaišekas pats viešai at
siprašė Ameriką ir pats prisiėmė 
kaltę už įvykius Formozoje, ta
čiau tai negalės sulaikyti kylan
čios krytikos pačių amerikiečių 
tarpe prieš /pasenusią Amerikos 
politiką Azijos tautų atžvilgiu. 
Labai galimas dalykas, kad Ame
rikos Azijos politika gali užsi
baigti visišku pairimu, ypač, jei
gu Londono nusiginklavimo pa
sitarimai padarys pažangos. Ko
munizmas “taikingomis” prie- 
nėmis” greičiau negu kur kitur 
prasiverš iš S” ,;‘O saugomų už
tvarų ir paskandins netik Aziją, 
bet, ir Indiją, praskindamas at
virą kelią į Artimuosius ir Vidu
rinius Rytus, juo labiau, kad Indi
ja siekia ginklų iš Rusijos pagal 
Egipto pavyzdį.

rengiamą komunizmo aukoms pa-
gerbti š. m. birželio mėn. 15 d., 
šeštadienį,

PRAHRAN CITY HALL
Greville Street, Prahran

Kalbės senatoriai J.G. Gorton 
ir F.P.V. McManu; Mr. O.
Rozitis, Mr. L.W. Zitiek

Meninę dalį atliks Melbourne 
Lietuvių Dainos Sambūris, Estų 
solistai ir Latvių vyrų choras.

Kadangi A.L.B. Melbourne 
Apylinkės Valdyba šiemet atski
ro minėjimo lietuviams neruošia, 
prašome visus lietuvius atsilanky
ki.

Moterys ir mergaitės prašomos 
atvykti į minėjimą su tautiniais 
koštiem'is. .

Visi tautiečiai prašomi kiek 
galima daugiau atsivesti austra
lų svečių į šį minėjimą.

Pradžia lygiai 7.30 vai. vakaro
Jungtini;. Baltų Komitetas

Po Balta Pasitarimu Vėliava
• SOVIETŲ SĄJUNGOS PREMJIERAS BULGANINAS 

AMERIKOS ŽURNALISTAMS PAREIŠKĖ, KAD JIS TIKI GALI
MU NUSIGINKLAVIMO SUSITARIME
• NATO NUOLATINIS KOMITETAS PAVEDĖ AMERIKAI, 

KANADAI IR PRANCŪZIJAI PARUOŠTI GALUTINĄ NUSI
GINKLAVIMO PASIŪLYMĄ LONDONO KONFERENCIJOJE. 
PASITARIMAI VYKSTA * VIL-TIES, BAIMĖS IR NEPASITIKĖ
JIMO ŽENKLE.
• ATOMINIAI TYRINĖJIMAI IR BANDYMAI EINA PILNU 

TEMPU. ŽMONIŲ TARPE KYLA KAS KART DIDESNIS NEPA
SITENKINIMAS ATOMINIAIS BANDYMAIS.

Vašingtono politinis komenta
torius Walter Lippman, svarsty
damas pasitarimus, vykstančius 
Londone, rašo: “Per ilgą laiką 
mes įpratome žiūrėti į nusiginkla
vimo pasitarimus, kaip neįmano
mą pasiekti dalyką, todėl kiek
vienas jautėsi galįs daryti bet ku
riuos pasiūlymus, visiškai nesvars 
tydamas, ką jis galvotų, jeigu ru
sai ištikro tuos pasiūlymus pri
imtų”. Šis “ištikro” kaip tik šio
mis dienomis ir įvyko: rusai stai
ga pakeitė taktiką ir pradėjo Su
tikti su oro žvalgybos p’anų ir ki
tais) pasiūlymais.

Kai reikia rimtai sėsti prie vie
no stalo su rusais, kurie yra ne
paprastai išradingi pinkliuotų su
tarčių kūrėjai, taj Vakarai ne
paprastai susijaudino, nes iš karto 
iškilo visos iki šiol neišspręstos 
problemos. Kurį laiką atrodė, kad 
nusiginklavimo pasitarimai pasi
darė susitarimo klausimu tarp Ru
sijos ir Amerikos. Del to labai 
sukruto Vakarų Vokietija kuri 
bijo, kad Amerikai ru Rusija susi
tarus Vokietijos padalinimas ir 
pavergtųjų kraštų likimas busi 
įamžintas šioje padėtyje , kurioje 
jis yra šiuo metu. Adenauerio ke
lionė į Vašingtoną parnešė pati
kinimą, kad Vokietijos suvieniji
mas ir toliau pasilieka Amerikos 
pagrindiniu siekimu. Todėl Ame
rika savo nusiginklavimo pasiū-

J. Ekuc. Melbourne Arkivysku-
pas Dr. Mannix gegužės 26 d., 
šventindamas G.eelong St. Marga
ret mokyklą pasisakė prieš parla
mentarų algų pakėlimą, kurį jie 
padarė patys, nesikreipdami į Ar
bitration Court, be:' visai užmiršo 
pensininkus, kurie skursta ir 
kad jau laikas Federalinei valdžiai 
susirūpinti pensijų padidinimu.

Amerikos atstovas Londono nu 
siginklavimo pokomisėje po pla
taus masto politikų ir kariškių pa- 
sį.larimo gfavo naujų nurodymų 
nusiginklavimo reikalu.

9 Tunelis po kanalu.
Suvienytos Europos Komite

tas svarsto projektą iškasti tune
lį po kanalu ir tuo būdu sausumoj 
keliu sujungti Angliją su Prancū
zija.

9 Mirė nuo radijoaktyvumo.
Thailande

mergytė nuo apnuodijimo radio 
aktyviais krituliais iš paskutinių 
Sovietų atominių bandymų. Ma
noma, kad ir daugiau1 aukų yra 
radioaktyvių kritulių, bet gydy
tojai jų mirties priežasties nenus
tatė.

mirė 5-kių pietų

NaujosRakietos.
Didžioji Britanija, sukonstruk- 

tavo naują rakietą bombą apsigy
nimui nuo lėktuvų, ši rakieta bu
vo jau išbandyta Woomeroje ir 
davė labai gerus rezultatus. Spe
cialistai mana, kad nuo šios ra
ketos nė vienas priešo lėktuvas 
negali pasprukti.

Federalinės vyriausybės parlamento rūmai, Canberroje, kuriuo
se dabar svarstomas išsiskyrimų įstatymas.

lymą perdavė NATO nariams aps
varstyti ir, galimas dalykas, papil
dyti. Daugiau propagandiniais 
tikslais. Dulles skatino Rusiją kuo 
skubiausiai pradėti vykdyti oro 
žvalgybos planą, kaip pirmąjį 
žingsnį į tolimesnį nusiginklavi
mą.

Visai nepriklausomai nuo pasi
tarimų ir nepaisant užsienio ir vi- 
daus protestų Amerika ir Anglija 
atkakliai ir su padidinta energija 
daro bandymus ir varo pirmyn 
atominius bei branduolinius tyri
nėjimus.

DRAMATIŠKAS NUVERTIMAS KOLUMBIJOS KARINIO DIKTATORIAUS GUSTAVO RO-
JAS PINILLA GEGUŽĖS MĖNESIO PRADŽIOJE, BUVO KULMINACINIS PUNKTAS PLAČIAI 
PAPLITUSIO POLITINIO ĮTEMPIMO VISOJE LOTYNŲ AMERIKOJE.

VNSUOSE HORIZONTUOSEYRA MATOMI AUDROS SIMP
TOMAI: KOLUMBIJOJ, NIKARAGUJOJE, HONDŪRE, HAITI, 
ČILĖJE IR ARGENTINOJE. Viri tie kraštai yra neramūs ir 
visi jie turi didesnius ar mažesnius, bet rimtus rūpesčius bei vargus.

Bet yra Lotynų Amerikoje 
ir ramių vietelių. Viena iš tokių 
vietų yra Meksika, kuri turi ge
rovę ir vidaus taiką. Taip pat ty
la viešpatauja ir Domininkonų 
Respublikose. Tai respublikai va
dovauja didžiausias diktatorius 
generolas Rafaelis L. Trajilio, 
valdąs savo respubliką kalėjimo 
sargo griežtumu. Peru ir Akvado- 
re žmonės prisitaiko savo nau
joms vyriausybėms. Paaragvajus 
irgi laikosi nuošaliai nuo pasau
linių neramumų, savo diktatū
ros tvenkinyje.

Bažnyčios prieš vyriausybę
Pietų Afrikos baltųjų vyriau

sybė priėmė įstatymą pagal kurį 
vietiniams afrikiečiams krikščio
nims neleidžiama lankyti baltųjų 
kvartaluose esančias bažnyčias. 
Prieš šį įstatymą vieningai pasi
sakė 2 2 krikščioniškosios ben
druomenės, reikalaudamos vie
tiniams gyventojams lygių teisių 
su baltaisais.

SKAITYKITE ir PLATINKITE 
“TĖVIŠKĖS AIDUS”

SUKILIMAI IR RINKIMAI
Virš suminėtos šalys yra išim

tys. Kiti Lot. Amerikos kraštai 
turi nuolatos ginčių su vienas ki
lu, malšina vidaus sukilimus, ko
voja prieš inflaciją ir prieš ki
tus ekonominius sunkumus, turi 
vargo suvaldyti ugningus gyvento 
jus, vargsta su industralizacija.

Būtų neteisinga teigti, kad 
tie neramumai ir vargai turi tas 
pačias priežastis visuose kraštuo
se. Bet iš kitos pusės yra žinoma, 
kad visa Lotynų Amerikos sritis 
yra neramumo nuotaikoje ir ne
ramumo priežastis turi gilias šak
nis. Lot. Amerika yra homogeniš
ka (venoda) savo geografine pa
dėtimi, savo praeitimi bei. žmo
nių kilme. Tai ispaniška ameriko
niška sritis. Sritis, kuri labai jaut
ri - ugninga betkokiems įvy
kiams. Jautrumas nėra koks ne
normalus dalyka$ Lot. Amerikai, 
atvirkščiai — tai yra jos istori 
jos ir tradicijos dalis.

DIKTATORIUS ROJAS 
IŠVYTAS

Tikrai dramatiška ir svarbi 
kova įvyko gegužės mėn. pra
džioje, Kalumbijoje. Karinis dik
tatorius prezidentas Gustavo Ro
jas Finilla bandė visomis priemo
nėmis pasilikti soste ir naudoti 
turtu, surįštu su tuo sostu, neat
sižiūrint žmonių nepasitenkinimo 
ir sukilimų prieš jį. Bet jis pralošė.

Kolumbja yra viena iš svar
biausių valstybių Lotynų Ameri
koje. Jos svarbiausias gamybos 
produktas yra geros rūšies kava. 
Ji taip pat turi alyvos mineralų, 
brangakmenių. Virš visko ji tu
ri žmonių, kurie, pirmame pus- 
laikyje šito amžiaus, žinojo de
mokratiją, buvo tapę sąmoningi 
politiniuose dalykuose, buvo iš
vystę aukštą kultūrą, pirmos kla- 
nės, kurie daug daugiau panašūs 
nės, kurie daug daugiau panašus 
į Ispanijos žmonės negu kitų Lo
tynų Amerikos kraštų žmonės.

šitie žmonės ir šita tauta bu- 
,vo išmušta iš pusiausviros anta-

gonizmo, kuris įsiliepsnojo tarp 
pagrindinių politinių partijų —- 
Liberalų ir Konservatorų. Tas an
tagonizmas sprogo ir pavirto re
voliucija Bagotoje 1948 m. ba
landžio 9 d. Komunistai irgi prie' 
to prisidėjo. ..Prasidėjo vidaus 
karas, kuris baigė:! Konservai©-- 
rių yyderio Du laureano Gomes 
diktatūros', įvedimu.

1953 m. generolas Rojas nu
vertė Du Gomezą ir pats tapo 
diktatoriumi. Jo vyriausybė buvo 
brutali ir žemos moralės. Po ke
letas metų visa tauta buvo nu
sistačiusi prieš diktatorių, išsky
rus keletą generolų ir kariškių, 
kuriuos jis paskyrė geron vieton 
ir apdovanojo medaliais. Vėliau 
prasidėjo smūgiai vienas po kito. 
Pirmiausia studentų demonstra
cijos, prie to prisidėjo tarnauto
jai, darbininkų streikai. Katalikų 
Bažnyčia irgi buvo prieš diktato
rių.

PASIENIO KONFLIKTAI
Pasienio konfliktas tarp Hon

dūro ir Nikaragua yra taip pat 
klasiškas pavyzdys iš lotin. Ame
rikos kraštų neramumų, bet jis 
yra kitokio tipo.

Hondūras ir Nikaragua karia
vo nesenai savo pasienyje dėl sri- 

dėl kurios buvo ginčijamasi 
kartų kartas. Ginčo objek- 
yra žemės sklypas trikampi- 
formos, kuris iki dabartinio 

pradžioj atrodė niekam 
> durpynas ir džiunglės.

mes gyvename tokioje

per 
tas
nes
ginčo į 
nevertas 
Tačiau 
eroje, kada mineralai ir alyva yra 
ieškoma tokiose vietose.

tos valstybės šioje srityje. Ji yra 
negrų valstybė ir vienintelė lotyn. 
Amerikos valstybė, kalbanti 
prancūziškai.

Dabartinė krizė yra iššaukta 
Prezidento generolo Paul Magla- 
ire. Jis nelegaliai siekia būti val
džioje ir naudotis turtais kuriuos 
tas postas jam teikia. Haiti vals
tybės ypatingumas buvo pade
monstruotas metode, kuriuo gen. 
Magloire buvo nugalėtas, būtent 
visuotinis streikas.

ARGENTINA
Ji gal kiek didesnėje skalėje 

turi tas pačias probleinas kaip ir 
Haiti. Nuvertusi gen. Juan Peron 
diktatūrą, 1955 m. kraštas buvo 
paliktas su pašlijusia ekonomija, 
be mechanizuoto išvystymo de
mokratinės ekonominėj sistemos 
ir su likučiais “Peronizmo” kuris 
vis dar tebenuodija darbo unijų 
veikimą ir politinę veiklą.

Kariškiai, kurie perėmė val
džią, Majoras generolas Pedro 
Eugene Aramburu ir admirolas 
Isakas Rojas, yra patrijotai ir pa
siryžę vesti tautą į demokratiją, 
bet nei ekonomijoje, nei poeti
koje Argentinos 
brendę išspręsti 
riuos dabartinis 
iš jų atlikti.

Tą pat reikėtų pasakyti ir apie 
Čilę. Ji taip pat turi ekonominių 
negerovių.

KUBA
Reikia pažymėti viena iš svar

biausių Lotynų Amerikos šalių, 
kuri yra revoliucijos išvakarėse, 
truputį mažiau negu Kolumbija, 
yra Kuba. Karine Prezidento Ful- 
geno Batisto diktatūra turi pasi
rinkti vieną iš dviejų: arba tęsti 
prievartą — arba :ugniužimą ku
ri sektų vidujinis haosaS.

Opozicija yra vedama ir de
monstruojama universiteto stu
dentų ir kariuomenės dalinių, 
esančių rytinės valstybės dalyje.

Šiaurės Amerikos valstybės yra 
parėmusios diktatorių Batistą. 
Daug kas tuo nusiskundžia prieš 
S. Amerikos politika, nes ji Par" 
duoda ginklus diktatoriams, ku
rie pavartoja tuos ginklus prieš 
savo žmonės. Dar vienas nusis
kundimas kyląs iš Lotynų Ameri
kos, kad Vašingtonas yra ją už
miršęs.

Vasario mėnesį Hondūras su
darė naują provinciją Toje teri
torijoje, duodamas vardą Graci
ja Dios. Balandžio mėn. 19 d. 
Nikaragua reagavo j tai, pasiųs
dama mažą kriuomenės vienetą, 
kuri užėmė kaimą vadinama Mo- 
koron. Hondūras pasiuntė pro
testą Amerikos Valstybių organi
zacijai ir tuo pačiu laiku savo ka
riuomenės dalinius su tankais ir 
lėktuvais nužudyti ar išvyti lauk 
nikaraguiečius.

Ginkluoti konfliktai tarp dvie
jų Lot. Amerikos valstybių da
bar yra retenybė šioje srity}, kada 
t-ikingo ginčio sprendimo mecha
nizmas yra gerai išvystytas. Gin
čas, be abejo bus išspręsta; tre
čiųjų teismu, bet ginkluotas su
sirėmimas tarp dviejų valstybių 
įnešė disonansą visoje srityje.

Nepasitenkinimas Haiti valsty
bėj yra sudėtingesnis ir paslaptin
gesnis. Haiti niekuomet nėra bu
vusi tokia pat valstybė kaip ki- vė.

vadai nėra pri- 
uždavinius, ku- 

laikas reikalauja

A.L.

Amefika atominių bandymų 
proga išmėgins atomines slėptu
ves nuo atominių bombų užpuoli
mo. Ypatingai įdomus yra bandy
mas su slėpuve - garažu, kuri nor
maliais laikais būtų naudojama ■ 
kaip garažas, pavojaus atveju tar
nautų kaip prieš atominė slėpi'u-

1
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PAGARBA
Gražiausias, švelniausias ir 

aukščiausias dalykas meilėje yra 
pagarba. Meilė be pagarbos tėra 
diktatūra nevaldomų instiktų, be
sielis apsvaigimas, bespalvė gėlė, 
melagingas prižadas.

Ar meilėje yra pagarbos, neat
pažįstama iš švelnių žodžių ir auk
sinių dovanų. Ji yra kas kita, negu 
mandagumas, galantiškumas bei 
geros manieros. Pagarbi meilė 
peržengia vien tik natūralaus 
jausmo ribas, ji patį jausmą pake
lia, sukilnina, o neretai ir sutram- 
d0, i 1 Ai

Pagarba į meilę įneša šventu
mo ir dieviškumo. Per ją tiktai; 
meilė iš apgaulingos iliuzijos pa- 
virsa į tikrą meilę. Nes ji kito 
žmogaus kūną ir sielą apipina vi-1 
sais savo gražiausiais jausmais, i 
viskuom, kas yra kilnu, augšta 1 

NAMŲ RUOŠOS PERTRAUKOS METU AMERIKIETĖ SKAI
TO LAIKRAŠTĮ.

ir gražu savoje sieloje. Iš mylimo 
žmogaus ji padaro Tabernakulą, 
spindinčią gyvenvietę šventosios 
Dvasios.

Pagarbi meilė yra džiaugsmas 
ir malda: nes sutvėrė šitą nuosta

bią mylimą sielą, šitą nuostabų 
mylimą kūną ir jį padovanojo 
jam, mylinčiajam, jo džiaugsmui, 
apsaugai ir bendrai Dievo tarny
bai. Džiaugsmas ir padėka, nes 
jis mylintis, buvo rastas, vertas 
meilės misterijoje su šia žmogiš
kąja gėle pavirsti į vaisių — die
višką vaisių, kuris praturtina 
dangų ir žemę.

Pagarba meilei suteikia ramaus 
nepamainomo džiausmo, ji su
varžo geidulingumą, ji apsaugoja 
nuo sukasdienėjimo. Tačiau šitie 
varžtai pačios meilės nesumažina. 
Pagarba nenužudo, nepaslepia ir 
neužgniaužia jokio gryno jausmo. 
Ji tik išlaiko jį šventoje apsaugo
je Todėl pagarba yra pirmoji au
ka, kurią mylintieji vienas kitam 
atneša. Ir ne su apkartusiom 
širdim jie ją atneša, bet su išdi
džiu džiūgavimu: Štai ką aš su

gebu dėl tavęs, štai ką aš pada
rau tau ... O jei reikės mes abu 
drauge dar daugiau padarysim, 
nes gi mes taip mylimės . . .

Ir šitos aukos kasdieną auga 
suartėjimo, vnenas kito brangini-

FAKTAI IR KOMENTARAI
Tam tikro nusistatymo tautie

čiai atsidėję jieško progų ir prie
žasčių ant “Tėviškės Aidų” su
pykti, kad galėtų nubėgę į'“Mūsų 
Pastogę” pasiskųsti. Kai “T.A.” 
bendradarbis savo atsiminimuose 
apylinkę prie buvusios adminis
tracinės linijos atsitiktinai pava
dino Lenkijos pasieniu, supyko p. 
J. Valys ir savo laiške “M.P.” 
N r. 3 bandė sudaryti įspūdį, kad 
“Tėviškės Aidai” atidavė Vilniaus 
kraštą Lenkijai, nors tuose atsi
minimuose apie Lietuvos valsty
bės teritorinius reikalavimus visai 
nebuvo kalbama. Pono Valio gar

ino, vienas kitu sužavėto stebėji
mosi.
Kas kitas taip sustiprina meilę, 
kaip tvirčiausias įsitikinimas, kau 
mylimasis yra ne tik mieliausias, 
bet ir kilniausias, tvirčiausias iš 
visų žemės sutvėrimų.

Iš šitokios pagarbos auga tur
tai, kurie vėliau šeimoje atneša 
nesuskaitomus procentus. įsimy
lėjimo žiedai, kuriuos atveriame 
delne į santuoką atsinešama su
nyksta. taip greitai! Laikas naiki
na meilę! Tuomet tai ir griebia
masi ir gaivinamas! tais iš anks
to sukrautais, .giliai paslėptais 
turtais — kito žmogaus vidinės 
asmenybės vertingumu ir augštu- 
mu, pasirodžiusiu jau prieš san- 
tuok.nėje (mylinčiojo pagarboje.

Jei jos nebūta, jei švenčiausi 
ir slapčiausi kampeliai vienas ki
to sodelyje sutrypti, jei gėlės iš
rautos, dar neprinokę vaisiai nu
raškyti — paslaptis yra sunaikin
ta. Kur nebėra paslapties, nebėra 
ilgesio, kur nebėra ilgesio — ne
bėra nė meilės.

Net jei nebūtų sąžinės ir mo
ralinių įstatymų, jau pats papras
čiausias, šalčiausias protas ir 
įgimtas nujautimas patartų var
tus į šventojo moteriškumo ir vy
riškumo sodą laikyti iki santuo
kos saugiai uždarytus. Ištikimiau
sia ir pastoviausia tų vartų sau
gotoja ir yra pagarba. Visi besi- 
mylintieji turėtų kasdien Dievo 
prašyti tą dorybę išlaikyti ir pa
didinti.

Tačiau vieno meldimosi neuž
tenka. Nereikia savo sodo vartų 
laikyti lengvabūdiškai atvirų. Ne
reikia savęs — o dar labiau kito' 
vesti į pagundą. Lengviau yra pa
gundos išvengti, negu joje išlik
ti stipriu.

Kur riba tarp leistino ir neleis
tino ? Pasiklauskit pagarbos — 
jos ir nieko kito, net ir ne meilės, 
nes niekad žmogus taip lengvai 
savęs neapgaudinėja, kaip tada, 
kai jis myli. 

bei, reikia pasakyti, kad jo laiško 
tonas, buvo gana mandagus ir 
žmoniškas, ko kitų diskusiniuose 
laiškuose labai pasigendame.

Kai du melbourniškiai pradėjo 
“Tėviškės Aiduose” pasikalbėji
mą, tiesa nelabai rimtu tonu, apie 
Melbourno Lietuvių Klubo namų 
reikalus, supyko Adelaidėje gyve
nąs p. St. Čibiras, tas pats, kuris 
savo straipsnyje ‘ M.P.” Nr. 9 vi
suomeninėje lietuvių bendruo
menės veikloje dalyvaujančius, at
seit politikuojančius, lietuvius 
katalikus pavadino nebelietuviais, 
ir M.P. Nr. 17 išbarė “Tėviškės 
Aidus”, pavadindamas juos lietu
vių šmeižikais, Michailovo agen
tų bendradarbiais ir kitokiais rink
tiniais vardais. Ponas Čibiras pri
eita “T.A.”, kad jie, savo pusla
piuose leisdami tautiečiams pasi
sakyti namų ir jų įsigijimui tinka
mos lėšų teikimo formos reikalais, 
nori sužlugdyti Melbourno lietu
viškų namų idėją. Kad “Tėviškės 
Aidai’ nėra prieš Melbourno lie
tuvių namus nusistatę, rodo jau 
vien tas faktas, kad “T.A.” išs
pausdino Melbourno Lietuvių Klu
bo, Ine. įstatus, kuriuos p. Čibiras 
savo laiške cituoja ir apie kuriuos 
be “T.A.” jis greičiausiai būtų 
nieko nežinojęs.

“Tėviškės Aidai” nenaudoja 
cenzūros priemonių, kad uščiaup- 
tų lūpas norintiems pasisakyti 
lietuvių viešojo gyvenimo reika
lais. Jie leidžia norintiems išlieti 
savo širdį, o iš pasakytų argumen
tų protingas žmogus aptariamu 
klausimu gali pats susidaryti savo 
nuomonę. Tokie minčių pasikei
timo straipsniai nereiškiai pačios 
redakcijos nuomonės ir dėl to jai 
daromi panašūs kaltinimai yra ne
pagrįsti.

Man teko girdėti bendruome
nės suvažiavime pono Čibiro ne
mandagius pasisakymus Melbour
ne lietuvių adresu ir dėl to manęs 
labai nenustebino ir jo paskutinio 
straipsnio atšiaurūs žodžiai. Yra 
labai gaila, kad toks veiklus, ener
gingas, išmokslintas ir taip gra
žiai visuomeninėje veikloje pasi
reiškęs žmogus, kokiu yra ponas 
Čibiras, nemoka pasverti savo žo
džių ir taip aistringai ir nedrau
giškai verčia kitiems nepagrįstus 
kaltinimus.

Žinau, kad su įširdusiu žmogu
mi negalima protingai nieko dis
kutuoti tol, kol jis apsiramina ir 
ateina į sveiką protą, dėl to, pa
minėjęs patį faktą, nuo tolimes
nių komentarų susilaikau.

Jurgis Kalnas

! norintiems TOBULĖTI

REIKIA GEISTI
Geismas yra mūsų dvasios kryp
tis. Ko mes geidžiame į tą ir 
krypstame. Kaip rudeniui atėjus, 
paslaptingas geismas išveda pauk
ščius į šiltus kraštus, taip tvirtas 
geismas mylėti Dievą žmogų pa
kelia virš šios žemės rūpesčių ir 
vargų. Todėl šv. Pranciškus Sale
zietis labai vertiio gerus geidimus. 
Mūsų pažanga išganymo kelyje 
priklauso nuo geros geidimų 
krypties. Norint pakilti Dievo 
meilėje reikia nuolatos geisti kas
kart vis labiau Dievą mylėti. 
Žmogus turi būti panašus į pas
laptingus -paukščius, kuriuos ma
tė pranašas^ Ezekielius. Pranašo 
matyti paukščiai skrido pirmyn 
nė karto nepažiūrėdami atgal, 
šv. Povilas apaštalas irgi žengė 
vis pirmyn jf>rie siekiamojo tikslo 
nebodamas pereito kelio.

Dieviškuose dalykuose, ypač 
Dievo meilėje, kad ir toliausiai 
nužengtume, kelio galo nepasiekę 
tume. Juo aukščiau pakilsime, juo 
geriau suprasime, kad dar per ma
žai Dievą mylime. Meilė turi vis 
kopti aukščiau ir aukščiau, nes 
jos išsipildymas yra amžinybėje, 
šv. Pranciškus Salezietis dažnai 
mėgdavo kartoti šv. Bernardo žo
džius: “Myliu, dėlto, jog myhu, 
kad mylėčiau”.

Netvirtai tas myli Dievą, kurs 
netrokšta Jį vis labiau ir labiau 
mylėti. Tikrai kilnios sielos nesi
tenkina Dievą mylėti iš visos šir
dies. Dievas yra vertas didesnės 
meilės, negu mūsų širdis pajėgia 
Jį mylėti. Todėl jie trokšta Dievą 
vis labiau ir labiau mylėti, ir tas 
troškimas išmoko juos tikrosios 
Dievo meilės.

Pagal Šv. Pranciškaus Dvasią

PASITARIMAI SU FILMŲ 
GAMINTOJAIS

Dabartiniais laikais tūkstančiuo
se kinų rodomi filmai labai daug 
turi įtakos visų, ypač miesto žmo
nių, gyvenimui. Kat. Bažnyčia da
ro pastangas, kad filmų gaminto
jai ir kinų savininkai suprasttų, 
kiek daug žalos yra padaroma 
jaunimui ir suaugusiems netinka
mų filmų gamyba ir rodymu. Tuo 
tikslu visuose kraštuose yra vei
kiančios Katalikų Filmų Komisi
jos, kurios stengiasi paveikti fil
mų gamintojus, kinų savininkus, 
kad jie publikai duotų tik geras 
ir padorias filmas. Vokietijoje 
Fuldos vyskupų konferencija pas
kyrė J. Eks. Rottenburgo vysku
pą dr. Carl Josepf Leiprecht Vo
kietijos Filmų Komisijos pirmi
ninku, kurs nesenai tarėsi su įžy
miomis kino gamintojų ir nuomo
tojų firmomis, kaip geriau orga
nizuoti jaunimo apsaugą nuo 
blogų kinų įtakos.

LIVERPULIO KATEDRA, KURIA STATO ŠIAME ANGLIJOS 
MIESTE SUSISPIETĘ AIRIAI KATALIKAI. AIRIAI, KUR JIE 
BEBŪTŲ — NAMUOSE AR IŠEIVIJOJE — STIPRIAI LAIKO
SI VIENYBĖJE IR REMIA KATALIKŲ BAŽNYČIĄ IR PARAPI

JAS JŲ UŽSIMOJIMUOSE.

MIRĖ JABLONSKIO DUKTĖ
Š.in. kovo mėn. 22 d. Kaune 

mirė dr. Ona Jablonskytė — 
Landsbergienė, akių gydytoja, 
arch. inž. Landsbergio žmona. Pa
laidota Petrašiūnų kapinėse. Or
kestrui grojant Chopino gedulin
gą maršą, didžiulė minia žmonių 
palydėjo ją paskutinėn poilsio 
vieton. Sudėta daug gėlių, vaini
kų, pasakyta prakalbų.

Ona Jablonskytė, duktė Jono 
Jablonskio, mūsų bendrinės, kal
bos kūrėjo, gimė 1894 m. liepos
14 d. Dubelne, Latvijoje. 1913 
m. baigusi gimnaziją Veliže, tais 
pat metais stojo Petrapilyje į 
Augštuosius Medicinos kursus 
motermis ir juos baigė 1920 m. 
Grįžusi Lietuvon, 1921 m. ište
kėjo už Vytauto Landsbergio — 
Žemkalnio. 1922<m. išlaikė vals
tybinius egzaminus ir įgijo medi
cinos praktikos teises Lietuvoje. 
Nuo 1923 m. dirbo Lietuvos uni
versitete, kaip jaun. asistentė, o 
nuo 1924 m., kaip vyr. asistentė 
pas prof. P. Avižonį, ligi 1930 m. 
Jau 1926 m. atidarė Kaune savo 
akių gydytojos kabinetą. Nuo 
1928 m. buvo Kauno kalėjimo 
gydytoja ir Kauno ligonių kasos 
akių ambulatorijos vedėja.

Vokiečiai pagrobė iš namų jos
15 m. sūnų ir išvežė į Vokietijos 
kalėjimus. Vyras, kad išgelbėtų 
sūnų, nuėjo paskui jį. Duktė taip 
pat įurėjo apleisti namus. Dr. 
Ona pasiliko viena Lietuvoje su 
penkerių metų sūneliu. Likusi Lie
tuvoje, ji dirbo Kaune, kaip Vai
kų klinikos akių skyriaus vedėja. 

Ji buvo viena iš Lietuvos akių gy
dytojų dr-jos steigėjų ir pirmuo- 
sios valdybos sekretore 1932 m.

Bendradarbiavo “Medicinoje”.. 
Ištikima savo profesijai, p.rmojo 
Pasaulinio karo metu, dar būda
ma stuuentė, vienintelė savano
riškai likusi su sunkiai sužeistai
siais (austrų puolamo Tarnov,o 
ligoninėje, buvo apdovanota šv. 
Jurgio kryžiumi. Didesnė jos 
mokslinė studija yra “Aklumo 
priežastys Lietuvoje”.

Dr. Ona buvo didelė lietuve 
patriotė, jautrios širdies moteris. 
Ji rūpinosi ir kentėjo dėl išvežtų
jų į Sibirą, ji juos globojo. Iš
vežtiesiems į Sibirą, ji nuolatos 
siuntinėjo siuntinius su maistu ir 
drabužiais. Kai kurie iš jos gavo 
per 200 siuntinių. Ir Kaune dr. 
Landsbergienės namai buvo atviri 
vargstantiems išprašantiems tau
tiečiams. “Draugas”

MARSELIETĖ VATIKANE
Gegužės 13 d. Šv. Tėvas Pi

jus XII priėmė specialios audien
cijos Prancūzijos prezidentą Coty.

Šis prezidento Coty apsilanky
mas yra tuo įdomus, kad tai yra 
pirmas Prancūzijos vyriausybės 
galvos apsilankymas pas Šv. Tė
vą nuo 8oo metų, kada Popiežius 
Leonas III vainikavo Karolį Didį
jį Romos imperatorium. Apsi
lankymo proga buvo išleistas pir
mą kartą Vatikano praktikoje 
komunikatas ne italų, bet prancū
zų kalboje ir buvo grojama pirmą 
kartą Vatikano rūmuose prancū
zų himnas - marselietė.

Ir Atleisk Musu Kaltes...
I. A. Skirka

Mūsų stovykloje, prasidėjus platesnio masto 
emigracijai į svetimus kraštus, o ypač i Ameri
kos Jungtines VaLtybes, pasidarė savotiškai 
sunki ir slegianti gyvenimo nuotaika.

Vaikščiojo slaptos žinios iš kambario į kam
barį, daugiausia pasakojamos tik ant ausies, 
kad šitam ir anam gerai visiems pažysta
miems asmenims, kelias emigruoti yra užkirs
tas. Kadangi okupacinės sąjungininkų valdžios 
saugumo organai apie juos turi gavę kompro
mituojančių skundų. Paprastai pasakojantis 
šias žinias gandonešis nuo savęs dar pridė
davo:

— Ir gerai jam. Pažįstu aš jį gerai iš Lietu
vos. Geras paukštis buvo. Visiems mokėjo pri
sitaikinti, kad tik nauda ir pinigas. Dabar žiū
rėk tu man, pats iš pirmųjų norėjo į Ameriką 
išspausti. Bet priėjo ožys liepto galą ir nema
nau, kad tas šį kartą išei-s gerai. Nevaikščios 
ponas daugiau taip nosį parietęs.

Pranešęs tokią svarbią naujieną, gandonešis 
vėl dar patyliau tęsdavo:

— Žinai. Girdėjau kad yra ruošiama užtai
syti ir mūsų gerbiamam P. . . . tik žiūrėk nie
kam nesakyk, kad aš pasakojau. Ir tyliai link
čiodamas slinkdavo vėl prie kitų durų.

Sekant šias kalbas, atrodė, retas -iš žino
mesnių stovyklos visuomenei žmonių, nebus 
įrašytas nežinomų skundėjų dėkai į' išaiškinti- 
nų asmenų knygą.

Pagaliau į šį reikalą neišsikentusi, tarė savo 
žodį ir globėjų organizacijos vadovybė. Buvo 
duodama suprasti pakviestiems stovyklos ats

tovams, kad ji nėra patenkinta šiais dažnai vi
sai be pagrindo skundais ir kad ateityje jei pa
našūs skundai nebus pasirašyti kelių asmenų, 
— į juos nebus kreipiama jokio dėmesio, o bus 
aiškinami patys, skundėjai.

Paskelbus stovykloje šį globėjų reikalavi
mą, apie skundus kalbos'nutilo ir radosi nor
malesnė nuolaika stovyklos gyvenime.

Stovykloje gyveno mano geras pažįstamas 
iš Lietuvos Juozas Gintautas. Gana išsilavinęs 
vyras, seiau tarnavęs įvairiose įstaigose ir ne
maža dirbęs visuomeninėje veikloje. Paskuti
niu laiku jo niekur nebuvo matyti jokiuose vie
šose stovyklos paruošimuose, nei susirinki
muose.
t Vieną kartą vasaros vakare, išėjus man pa

sivaikščioti už stovyklos ribų, gatvėje susiti
kau bevaikščiojantį ir Juozą. Ėjo pamažu gal
vą nuledęs ir susimastęs.

— Sveikas gyvas. Ko toks užsisvajojęs, ir be 
ūpo ? Gal kokia gražuolė širdį okupavo, ar kas 
panašaus? — Užkalbinau seną pažįstamą.

— Malonu susitikti. Senai ruošiausi kurį va
karą aplankyti. Bet vis to ūpo ir geros nuo
taikos nėra. O ką ateiti ir pasirodyti nusimini
mo paveikslu, tai geriau visai niekur neiti.

—Nu žinoma. Tokiais atvejais- geriausia 
laiką pašvęsti svajonėms apie mylimosios mė
lynas akis ir gelsvus lino plaukus, užmirštant 
senus pažįstamus ir visokius sudėjimus, kur 
juos galima, sutikti, — mėginau juokauti.

Ne tas reikalas, žinai, kaip senam pažįsta

mam, aš tau noriu būti atviras ir pasakysiu: 
Paskutiniu laiku labai pergyvenu, del šitos 
kaip pats gerai žinai, mūsų stovyklą apėmu- 
sios intrigų, šmeižtų ir skundų ligos, kuri ža
loja gerą nuotaiką visiems ir meta gėdos dėmę 
ant mūs. visų, žinoma, gal ir bereikalo tą visa 
aš imu į galvą ir sielojuosi. Logiškai galvojant, 
vistiek aš nieko negaliu pagelbėti, arba perauk
lėti šią visuomenę. Bet mane slegia visa, tai ką 
aš matau ir viena ssau labai pergyvenu. Visą 
gyvenimą aš buvau įsikalęs į galvą, kad mes sa 
vo tautietyje turime matyti tikrą brolį ir sese
rį. Vienas kitam padėti net dalinantis pasku
tiniu duonos kąsniu. O ką mes matome čia? 
Susidarė tokios sąlygos, kad mes turime instik- 
tyviai jausti ir galvoti esant priešą — kito as
menyje ir tai dar slaptą priešą, kuris paprastai 
akyse mėgina būti malonus ir paslaugus, šmeiž- 
damas kitus asmenis.

Et, žinai kartais norisi pradingti iš šios ap
linkos, persikelti kur nors kitur, ir to visko ne
matyti ir negirdėti.

— Taigi, — atsakiau, paskutiniu laiku ta.- 
vęs nematau nei jokiuose susrinkimuose nei 
minėjimuose. O seniau kiek atsimenu, tau net
rūko nei laiko nei noro.

—Nenoriu žinai klausytis daugiau tų parizė- 
jiškų kalbų, kada viešaidaugumoje kalbaba 
apie vienybę ir tėvynės meilę, o širdyje galvo
jama apie tai kaip geriau tokį pat savo tautie
tį apstatyti, paneigti, o sau susidaryti kiek ga
lint geresnes gyvenimo sąlygas kitų tautiečių 
skriaudos kaina. O svarbiausia, brolau, tai pa
vydas pas mus užviešpatavo, — va kas yra. 
Mes esame kaip žuvis — žuviai savo tarpe. Jei 
tik mažesnė ir įmanoma - tai ir praryti. ,

— Matau, kad turi galvoje skundėjus. Bet 

kas gali skųsti visai nekaltą žmogų ? O kaltieji 
pagaliau ir tesižino, — drebiu ir aš.

— Matai, kaip siaurai žiūrai į gyvenimą, — 
pasipiktino Juozapas. - Aš galvojau, kad tu ne 
iš tų, o pasirodo irgi ne kažin ką toliau nuriedė 
jęs. Su tuom toli nenuvažiuosim. Beto, savo 
tarpe mes pagaliau galime aiškintis, bet kartu 
ir žiūrėk, kad tas neišeitų iš mūsų kiemo, 
tai yra. didelė gėda ir jokios garbės mums vi
siems nesudaro. Lengva pasakyti, kad tas ir 
anas savo laiku tokiais ir anokiais buvo, — 
reiškia kaltas. Bet gal jis, būdamas tose parei
gose, stengėsi ir darė kiek buvusios sąlygos lei
do tik gero saviesiems, d ne blogo. Pagaliau, 
reikėtų objektyviai žiūrėti, kokiomis aplinky
bėmis ten buvo pastatytas? Gal užėmė tas pa
reigas tik tais sumetimais, kad jas galėjo užim
ti blogesnis? O jei sąlygų ir aplinkybių verčia
mas, mūsų akimis žiūrint, padarė ir blogo, tai 
pagaliau mes esame krikščionys ir turime at
leisti savo artimui ypač, tautiečiui, nes tik tuo 
galime tokį patašyti ir pagaliau tikrai 
kaip dorą žmogų laimėti savo bendruomenei. 
Užtenka, kad svetimieji žudo ir naikina mūsų 
neskaitlingą tautą, bet dar žiauriau, kad padė
jėjų randa ir mūsų pačių tarpe.

Mano akimis žiūrint, kiekvienas tautietis, 
nežiūrint jo buvusio kilimo, turėto rango bei 
išsilavinimo, mums vienodai turėtų būti bran
gus ir mielas. O klystančius mes turėtume 
stengtis, taisyti bendrai savo tarpe ir jiems at
leisti, aukštesnio tikslo, — mūsų pačių ir bend
rai mūsų tautos egzistencijos labui norint tą 
įgyvendinti, kalbėti pasilypėjus ant scenos, — 
neužtenka. Bet reikėtų daugiau visiems stengtis 
įrodyti darbais ir gyvais pavyzdžiais pačiam 

gyvenime. Sunaikinti žmogų arba jo moralę 
galima greitai, ypač šiose nenormaliose karo 
sąlygose. Iš to mums naudos nebus, bet svar
bu jį pataisyti ir vėl laimėti. Kad tas galima, 
aš tau vieną pavyzdį galiu papasakoti iš savo 
paties gyvenimo.
Buvo malonus ir gaivinantis vasaros vakaras 
tik saulei nusileidus, po kepinančiai karštos 
dienos. Nebuvo jokio vėjelio ir aplink augan
čių kaštanų lapai išgarinti dienos saulės, kabė
jo ant šakų tarsi be gyvybės, laukdami nakties 
drėgmės. Juozas kurį laiką patylėjęs, paspyrė 
koja ant tako pasitaikiusį akmeniuką ir pradė
jo pasakoti.

— Kaip jau žinai, bolševikams okupavus 
Lietuvą, kaip tave taip ir mane, netrukus vie
ną naktį areštavo ir uždarė kalėjiman. Prasidė
jus karui, po kelių dienų iš kalėjimo grįžau tie
siai pas tėvus į gimtą savo sodžių, čia kurį lai
ką tuojau po karo gyvendamas kartu su broliu 
ir seseria, padėjau tėvams ūkio, darbuose 
Vėliau, vokiečių okupacinei valdžiai apdėjus 
ūkius didelėmis prievolėmis, pasidarė sunku 
tėviškėję mums visiems išsimaitinti. Tad pra
dėjau vėl ieškoti darbo, kad nebūčiau tėvams 
našta ir galėčiau išvengti visokių primygtinai 
siūlomų, neva savanoriškų, darbų, ko pasėkoje 
galėjau būti išvežtas iš savo tėvynės į frontą, 
arba į Vokietiją. Naujosios Europos lipdymo 
darbams. Greitai man pasiūlė užimti mano 
gimtajame valčiųje, valsčiaus savivaldybės įs
taigos sekretoriaus vietą. Kadangi tarnybos 
vieta buvo netoli tėviškės, kur galėjau pasto
viai gyventi ir toliau ir galvodamas, kad ga
lėsiu kuom nors padėti savo žmonėms, — pa
reigas perėmiau ir pradėjau dirbti.

(bus daugiau)
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taip rašo apie būtų gavimą Kaune 
“BIUROKRATIŠKA MIŠRAINĖ”

Visos mišrainės semiamos 
šaukštu, bet šio naujo patiekalo, 
kurį išrado Kauno būtų valdybos 
darbuotojai neįmanoma išsemti 
net su kaušu.

... 1953 m. liepos mėn. jauna
sis specialistas Jurgis Gečys krei
pėsi į būtų valddybą del gyvena
mojo ploto. Gečys prašėsi įrašo
mas į eilę butui gauti. — Del bū
tų pareiškimus priimame tik sau
sio menes. — atsakė jam valdy
boje. Gečys palaukė sausio. į pa
reiškimą gavo džiuginantį atsa
kymą: “Pranešame, kad jūs esa
te įtrauktas į I-os eilės sąrašą bu
tams gauti pagal eilės N r. 284”. 
Šis raštas, kaip tas žalias svogūno 
laiškelis, buvo pirmas “užkulas”, 
įmestas į popierinės mišrainės ka
tilą. Po 8 mėnesių Gečys gavo 
raštą Nr. 1703. Jame sakoma:

Butų valdyba praneša, kad . . . 
Jums yra atsakyta eilė gyvena
mam plotui gauti”. Netrukus į 
popierinę mišrainę pakliuvo raš
tai: Nr. 1723, ir Nr. 4785 p.

1955 m. sausio mėn. mišrainės 
katile jau virė naujas, septynio
liktas iš eilės, mėlynu rašalu pasi
rašytas raštas: “Komisija, patik
rinusi Jūsų pareiškimą dėl buto,
— rašoma jame, — nustatė, kad 
Jūs gyvenate Kalniečių gatvėje 
N r. 5 O . . . “štai tau, kad norėjai
— Gečiui pranešama, kur gyve
na Gečys ... Juk jis pats tai žino. 
Kiekviename pareiškime nurodo 
savo adresą, rašo, kad gyvena iš
sinuomavęs vieną kambariuką.

Vasarą vėl atvyko komisija. 
Surašė protokolą, kad tokiame 
bute šeimai gyventi neįmanoma. 
Netrukus butų valdyba išsiuntė 
Gečiui raštą: Butų būsite aprū
pintas, — sakoma jame, — pagal 
Jūsų eilės Nr. 131 gy. plotui gau
ti”.

Keletą ^mėnesių palaukęs, šie
met sausio pradžioje . Gečys vėl 
nuėjo į miesto butų ūkio valdybą 
pasitikrinti savo eilės. Vartė, kil
nojo valdybos darbuotojai sąra
šus, bet Gečio pavardės niekur 
nesurado. Gečys parašė pareiški
mą, prašydamas surasti dingusią 
pavardę. į gautą pareiškimą atsa
kyti — pareiga. Štai kaip buvo 
atsakyta: “Butų valdyba prane
ša, kad ... atnaujinti Jūsų eilę 
gyv. plotui gauti negalėsime. Jū
sų eilėje visiškai nebuvo. Susira

šinėjimas lieka mūsų žinioje, kai
po pagrindas”.

Koks pagrindas? Be abejo, čia 
kalbama apie popierinės mišrai
nės pagrindą. J šią mišrainę da
bar sukrauta apie»200 raštų, aktų, 
protokolų. Popieriaus spalvos 
įvairiausios, čia yra balto, mėly
no, žalio, ružavo, geltono, prira
šyta įvairiausiomis mašinėlėmis 
ir įvairiausiu rašalu. Mišrainė at
rodo neblogai. Tik kažin kaip šis 
naujas patiekalas virškinamas? 
Patys “virėjai”, matyt, mėgsta jį 
tik gaminti ir gamina, kaip matė-

Australij o j e
šiame straipsnyje, kalbant apie 

meninį gyvenimą Australijoje, tu
rima galvoje europietiškos kil
mės ateivių kūryba.

Australijoje čiabuvių, vad. abo- 
ridžinų menas, tiesa yra savitas 
ir įdomus, kaip ir daugelio Ra
miojo vandenyno tautelių primi
tyvus liaudies menas, bet jis yra 
vertinamas kitais matais ir kitoje 
plotmėje; todėl jį paliksime nuo
šaliai.

Australijos gyventojai, būdami

Lėktuvo nelaimėje žuvusio Filipinų prezidento žmona ponia 
Luc Magsaysay tarptautinio akademikių moterų, Azijos ir

Pacifiko rajono kongreso metu ka'basi su viena iš delegačių.
Ponia Magsaysay nuoširdžiai remia katalikų šalpos organiza

cijas.

me, meistriškai. O ragauti, tur 
būt, neragavo”.

Pasirašė K. Karka

Paaiškinimų prie šios iš
traukos nereikia. Jeigu specialis
tas, kurs turi įtakos ir draugų, ku
rie jį net spaudoje gina, negali 
sulaukti šeiniai buto, tai ką bekal
bėti apie paprastą žmogelį ? Ko
munistai juokiasi iš caro laikų, 
kada žmonės sakė: “Caras toli, 
Dievas aukštai, nėra, kam pasis
kųsti”, bet dar blogiau: Dievui 
skųstis komunstai nelendžia, o 
kolektyvinė biurokratija nei į 
žmogų, nei į jo skundą nekreipia 
dėmesio, štai tau ir kolektyvinė 
tarybų valdžia!.

Britiškos kilmės if pcf šavo paly
ginti trumpą istoriją būdami 
glaudžiam kontakte su tėvyne, 
visai natūraliai, kultūrinėje plot
mėje ilgą laiką išlaikė Britišką 
charakterį. Tačiau paskutinių ke
lių dešimtmiečių tarpe, dėka tech
nikos pažangos palengvėjusio 
tarptautinio bendravimo, Austra
lija, nors palyginti vėlai, yra pa
veikta įvairių europėjinių meno 
srovių.

Taip šiandien, Australijos me
ninis gyvenimas turi visus šiam 
amžiui būdingus Europos kultūri
nio gyvenimo elementus. Tačiau 
mažesniam maštabe ir kitokioje 
plotmėje.

Tokios Europejinio meninio 
gyvenimo aistros, kaip naujų iš
raiškos formų ieškojimas, sieki
mas individualaus stiliaus, Aust
ralijoje pasireiškia tik kaip dau
giau ar mažiau pavykusis ban
dymais pasekti stipresnius Euro
pos dailininkus. Nežiūrint pastan
gų jie nepajėgia atsiplėšti nuo sa
vo pamėgtų meisterių ir todėl 
lieka tik sekėjais.

Australijos dailininkų kūrybo
je dominuojanti tema yra iš šio 
krašto gyvenimo. Scenos iš kraš
to ir miesto buities, šeima bei 
tipiškas šio krašto gamtovaizdis 
ryškiai atsispindi jų kūryboje. 
Tik jaunoji karta, kuri pasinešusi 
daugiau į formalinius ieškojimus, 
žmogų ir bendrai — temą, nustu
mia į antraeilę vietą.

Senosios kartos austr. dailinin
kai, daugumoje susibūrę į “Royal 
Society’s” dirba senosios anglų 
mokyklos įtakoje. Jų pastangos 
geriau tiktų pavadinti vegetacija 
kaip kūryba. Dažnas iš jų nepra
šoka mėgėjiško lygio.

Ypatingą vietą šio krašto mene 
turi čiabuviai (vad. aboriginals) 
kaip A. Namatjira, Matare ir kt.

Jie yra įdomūs savo fenomina- 
lia padėtimi. Akmens amžiaus 
kultūros žmonės, be mokyklos, 
bet turėdami įgimtą talentą, susi
dūrę su ateiviais dvidešimto am
žiaus kultūra, pajėgia dirbti ly
giai “gerai” kaip ir šio.amžiaus 
išdidus baltasis. Tas daro juos 
įdomius. Iš kitos pusės, gaila kad 
šie talentai tapo sužaloti vakarie
tiškos įtakos.

Bendrai -aptariant daugumos 
australų dailininkų kūrybą šian
dien randame, kad stipriausios įta 
kos turi impressionizmas (Ceza- 
ne) fouvistai (Matisse, Brague 
kubistai, surealistai (S. Dali) ir 
visa eilė ekspresionistų bei abst
raktaus meno meisteriai (Bau- 
meister, Klee).

PRADŽIOS PABAIGA Naujai sutveria pasaulį 
Tuštindami čerkeles.

Akivarą
JUOKIASI PUODAS . . •

Sako: kalba, tarsi bobos, 
Pletkams galo nebėra! 
Pažiūrėkim, radę progą, 
Kaip gi su antra puse?

Vyras — rimtas sutvėrimas 
Žodį tarė — kaip kirviu!
Reikia keisti šis sprendimas, 
Kai jie sėdas prie stalų.

Kai susirenka prie čerkos, 
Kai įkaista viduriai,

šyla galva nuo arelkos 
Ir pragysta, kaip gaidžiai.

Atsileidžia širdies stygos 
Ima malti liežuviu, 
Ir pabyra, it iš,knygos, 
Vienas plepa jau už du

O vėliau — sustoja laikas 
Degtinėlė jau saldi.
Mat, išgerta jau virš saiko 
Liežiuvėliai atrišti!

Kalnus užkelia ant saulės 
Sprendžia problemas visas,

Geria bonką, antrą niaukia,
Rėžia, kaip gaidys sparnu. 
O kai trečiąją ištraukia 
Priartėja prie verksmų. 

Nosine akis nušluosto 
Braukia pirštais per akis 
Ašara nuriedi skruostu 
Arba šiaip koks kritulys . . 

Tad, kai apkalbama bobo; 
Ir jų pletkai nebaigti 
Būtų prisimint nebloga, 
Kad ir vyrai ne šventi . . .

BUŠO RADIJAS

KALBA DĖDĖ PLONKUS

ŠVAROS SAVAITĖ

Ateina gandas-iš Adelaidės
— Parapijiečių nušvito veidas.
Neaiškų buvo ten, ant švento

riaus,
Nelabai grynas mat buvęs oras 
šiukšlių be galo, purvo be saiko, 
Tik vis nebuvę tautiečiams laiko! 
Tad visa laimė — proga Velykų, 
Du narsūs vyrai — visai už dy

ką —.
Kad pakelt šventės nuotaiką oria 
švariai nuvalė visą šventorių . . . 
. . . Tai matai: sakos, miestas kul

tūros,
bet juos kitokios ten tvindo jū

ros .. .

Kalbant apie meninį gyveni
mą, apskritai, reikia pažymėti ei
le faktorių, kurie prisideda prie 
meno ugdymo bei išlaikymo. Tai 
dailininkų draugijos, meno pre
mijos, galerijos, mokyklos etc.

Stipriausia austr. dailės draugi
ja yra C.A.S. (Contemporary Art 
Society) kuri apima visas valsti
jas ir kasmet ruošia dvi parodas 
Sydnėjuje. ši draugija apjungia 
jaunuosius, Paryžiaus įtakoje 
kuriančius dailininkus, lygiai kaip 
ir kai kuriuos akademinės kryp
ties senuosius.

Society of Artists randasi Sydr 
nėjuje. Nariais j draugiją kviečia
mi stipriau besireiškiantieji dai
lininkai.? Royal Art Society — 
Sydnėjuje ir kitose valstijose. 
Apie jų pobūdį buvo mnėta anks
čiau.

Sydnėjuje randasi vadinama 
‘Strath Group”, kuri kasmet 

ruošia parodą Sydnėjaus Hyde 
Park’e. Joje iki šiol stipresnių 
dailininkų nepasireiškė.

Prie meno kūrybos skatinimo 
daug prisideda kasmet Sydnėjuje 
ruošiamos parodos, kur pinigine 
premija atžymimi geriausi dar
bai: portreto (Archibald Prize), 
religinio meno (Blake Prize), 
už gamtovaizdį (Wynie Prize), 
už laisvą kūrybą (Sulman Prize) 
ir eile ne taip žymių ir neregulia
rių premijų, skiriamų įvairių ins
titucijų įvairioms progoms.

Didelį darbą meninio auklėji
mo srityje atlieka East Sydney 
Technical Colleges, kuris, turė
damas apie 2000 studentų, yra 
stipriausia, meno mokykla Austra
lijoje. Sydnėjuje taip pat randasi 
šešios žymesnės privačios meno 
studijos.

Nesenoje praeityje, su vyriau
sybės pagalba organizuotas pran
cūzų ir vokiečių apžvalginės bei 
prancūzų kilimų parodos, turi di
delės auklėjamosios reikšmės 
kaip žiūrovų masėms, taip daili
ninkams. Pažymėtina Melbour
ne meno galerija, toliau ne taip 
turtinga Sydnėjaus bei Adelaidės 
ir Pertho galerijos.

Sydnėjuje yra aštuonios priva
čios meno galerijos, kuriose nuo
lat vyksta aktyvesnių dailininkų 
arba grupių parodos, šios paro
dos yra tikrasis meninio gyveni
mo rodiklis.

Kituose Australijos miestuose 
(meninis gyvenimas nėra toks gy
vas kaip Sydnėjuje.

DAILININKAI
Paminėsime eilę žymesnių var

dų Australijos meniniame gyveni
me.

J. BELLETTE. Studijos: Lon
donas, Paryžius, Roma. Temą į vai 
ri, expresioniste. Dominuoja fi
gūrinė kompozicija.
L. DADSWEL. Studijos: Londo
nas. Skulptorius — expresionis- 
tas.

BEGĖDŽIAI.
Parke, ant suoliuko, plepėjo 

kelios merginos.
— Būtų įdomu žinoti, - tarė vie
na, — apie ką kalbasi vyrai tarp 
sa<vęs.
— Aš manau, kad apie ta pat, 
kaip ir mes, — atsakė kita.
— Fui! — pasipurtė pirmoji: — 
kokie jie begėdžiai! . . .

KARIKATŪRAI:
BE OPOZICIJOS

Kada pensininkai šaukia, 
Kad gyvenimas sunkus. 
Jie atsakymo sulaukia:

— Susiveržkite pilvus!
Bet kai valdžia sugalvoja
Sau papidyt kišenes 
Visas pailamentas ploja 
Ir pasitrina rankas!

GEGUŽĖS MĖNUO ‘ 
LIETUVOJE

“Mama, papasakok apie gegu
žės mėnesį Lietuvoje”, kreipiausi 
į savo mamytę, ”aš turiu parašy
ti rašinį”. Mano mamytė man štai 
ką pasakojo.

Gegužis! turi būtinai sužinoti, 
koks yra gegužės mėnuo Lietuvo
je, nes tai gražiausias ir maloniau
sias iš visų mėnesių. Lietuvoje 
visada gražu, bet gegužės mėnesi 
gražiausia. Gamta pabunda iš 
žiemos miego ir pasipuošia tary
tum jaunoji vestuvių dieną. O ko
kie gražūs tie gamtos papuošalai. 
Tokių negalėtum rasti nė turtin
giausioje Melbourne krautuvėje.

Laukai ir ypač pievos apsiden
gia žalia, švelnute žolyte, kuri 
yra nepaprastai minkštutė ir ma
loni. Pievose pražysta ištisi plo
tai gražių, geltonų purienų. Per 
pievas tyliai sruvena skaistūs, 
Švarūs upeliai, ridendami įvairias
palvius akmenėlius, kurie yra 
gražesni už auksakalių krautuvė
se brangiuosius perlus. O kokie 
gražūs nedideliuose miškeliuose 
augančių medžių rūbai-lapai. 
Ypač puikūs yra baltaliemeniai 
oerželiai, su nusvirusiomis šakelė
mis, apsidengusiomis jaunačiai^, 
šviesiais žaliais lapeliais, šie la
peliai iš tolo atrodo tarytum šydai 
Lokių stebuklingų šydų nepada
rytų nė geriausias nailono fab
rikas. Tarp beržų pasislėpusios 
baltuose žieduose auga ievos, ku
rios skleidžia tokį stiprų ir malo
nų kvapą, jog atrodo, kad miške 
yra kvepalų fabrikas. Po beržų 
kojomis, mirga kaip koks kilimas 
geltoni, ružavi, balti ir melsvi žie
deliai. Tokio gražaus kilimo ne
išaustų nė geriausi pasaulio au
dėjai.
Pakėlus akis į viršų matai nuosta
biai mėlyną dangų, kuriame plau-

kioja balti ir lengvi, kaip pūkas 
debesėliai.
Ilgiau į juos įsižiūrėjus jie atrodo 
kaip žaidžiantys vaikai, vaikosi 
vienas kita pralenkdami. Ir štai 
tarp baltų debesėlių pasirodo juo
das taškas, kurs kas kart didėja 
ir iš jo pasigirsta nuostabi gies
mė. Tai vyturys, kurio malonus 
čirenimas gaivina pavargusį arto
ją ir bandą ganantį piemenėlį.

Čia vėl iš aukšto medžio pasi
girsta ku-kū, kukū, kukū ir nuai
di per girias ir laukus medžių vir
šūnėmis. Tai raiboji gegutė. 
Žmonės sako, kad išgirstant gegu
tę kukuojant pirmą kartą reikia 
turėti prie savęs pinigų. Jeigu tu
rėsi pinigų būsi laimingas, nes pi
nigai per visus metus nepasibaigs. 
Jeigu gegutė užkukuos be pinigų 
tai visus metus truks pinigų. Bet 
tai tik toks nuo senų laikų prie
taras..

Jaunos mergelės, tokios kaip 
tu, eina į pievas, laukus ir miškus 
ir skina gražius kvepiančius žie
dus. Parnešusios namo jais puo
šia Marijos paveikslą, kuis būti
nai yra už stalo ant sienos paka
bintas kiekvieno lietuvio namely
je. Vakare, po dienos darbų viso 
kaimo žmonės susirenka ; erd
viausią namą, uždega dvi žvakes 
prie Marijos paveikslo ai statu
lėlės ir suklaupę meldžiasi, gieda 
Marijos litaniją ir gi2S-i.es. Tuo 
būdu jie dėkoja Marijai už prabė
gusią dieną, ir prašo palaimos 
ateičiai. Už tat, kad lec'iviai taip 
karštai myli Mariją, Lietuva yra 
vadinama Marijos žemė.

Tai tiek man mamytė papasa
kojo apie gegužės mėn. Lietuvo
je. Ačiū mamyte!
Albina Šilvaitė, Melbourne para
pijos jaunimo kursų mokinė.

J. SMITH. Stud.: Sydnėjus. Seno
sios anglų mokyklos įtakoje. Te
ma — Australijos žmogus. Rea
listas.
E. SMITH. Stud.: Sydnėjus. Reli
ginės tenios- Suprastintos formas 
ekspresionistas.

Ir daugelis kitų, kurie čia liks 
nepaminėti. Australijos dailinin
kų tarpe šiuo metu reiškiasi visa 
eilė naujųjų emigrantų, kurių 
tarpe apie dešimtis lietuvių daili
ninkų Ateitis parodys kiek jų su
gebėjimai prisidėjo prie Austra- 
jos meno ugdymo. Senųjų kaip 
ir naujųjų australų pastangos da
ro šio kontinento kultūrinį gyve
nimą palyginti gyvą' ir parodo, 
kad Australija, nežiūrint savo ge
ografinės padėties, yra vakarų 
kultūros kraštas.

A.M. Šimkūnai.
.... 23. 11. 57. Sydney

NAMAI

Ten toli, kur siaučia audros, 
Kur gyvena milžinai, 
Yra mano ten Tėvynė, 
Buvo mano ten namai.

Jei tik aš galėčiau skristi, 
Lėkčiau tuoj aš Lietuvon, 
Ten meilesnė būtų žemė, 
Gera, gera būtų man.

Tai prašau Tavęs, Dievuli, 
Gelbėk brolius ir namus, 
Mums neduok svetur paklysti 
Ir grąžink Tėvynėn mus.

Jūratė Bernotaitė

K A, MACIŪTE, PADAREI?

Ka, močiute, padarei 
ką, senoji, padarei? 
Kam išleidai mane jauna 
už girtuoklio bernelio. 
Jis pragėrė namelius 
ir nuo lauko rugelius 
jis pragers ir mano jaunos 
nuo rankelių žiedelius.

Liaudies daina
W. DOBELL. Studijos: Australi
joj ir dešimt metų Europos kraš
tuose. Akademines krypties, bet 
su stipria individualybe. Turi ori
ginalių bruožų technikoj ir spal
vose.
R. DRYSDALE. Studijos: Londo
nas, Paryžius. lndividualus*exprc- 
sionistas. Dominuoja Australijos 
gyvenimo scena.
D. FRIEND. Stud.: Sydnėjus, 
Londonas. Individualus expresi- 
onistas.
J. GLEESON. Stud.: Sydnėjus,, 
Londonas. Surrealistas, didelėj S. 
Dali itakoj. Meno kritikas.

M. KM IT. -Naujasis emigrantas. 
Stud.: įvairiuose Europos mokyk
lose. Individualus expresionistas.

A. MURH. Stud.: Sydnėjus, Euro- 
ropos kraštai. Lyrinės figūrinės 
kompozicijos. Natūralistinės 
krypties.
J. O’BRIEN. Stud.: Australija
Religinės temos. Turi Bizantijos 
stiliaus bruožų.
D. ORBAN. Stud.: Vengrija ir ki
ti Europos kraštai. Natūralistas 
su stipriu individualybės atspal
viu.
M. PRESTON. Stud.: Adelaide, 
Miunchenas, Paryžius. Ieško mo
dernių formų ir aboriginų meno 
sintezes. Pasiekus įdomių rezulta
tų.

BIRŽELIO VARŽYBOS

Mokiniamsi iki 12 metų: Išspalvo- 
kite šį piešinį kreida ar pieštukais.

(Pabaiga 30. 6. 57

Mokiniams virš 12 metų: Iš- 
spalvokite šį piešinį ir aprašykite 
paveikslą; arba parašykite, ką jūs 
žinote apie bolševikų įvykdytus 
žiaurumus Lietuvoje 1941 m. bir
želio mėn. 14 d.

Dovanos: 1 vieta 10/; 2 - 7/6; 
3-5/.
Vardas ir pavardė...........................

Adresas............................................

..................................Amžius............
Iškirpti ir siųsti šiuo adresu: “Teta
Rūta”, 21 Balmoral avė., East 
Brunswick, Vic.
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IS MUSU PARAPIJŲ
Melbourne

Kapehonas kun. l*r. Valeris, Illi Cecil 
st., Williamstown, Vic. Tel. ML6066.

NAUJAS KuN. kungio 
ADRESAS

Kun. Kungys iš N. Melbourne 
persikėlė į Braibrook. Jo naujas 
adresas yra:

Rev. J. Kungys, 115 Rupert 
St., West Footscray, W. 
Telefonas: MW 6484.

Ateinantį Sekmadienį, birželio 
9 d., SEKMINES arba Šventosios 
Dvasios atsiuntimo šventė. Iki 
Sekminių kalbama novena į Šv. 
Dvasią — 7 poterius.

Dėkoja J.E. Vyskupas Padols- 
kiu šv. Kazimiero šventės metu 
buvo padaryta bažnyčioje rinklia
va Šv. Kazimiero Kolegijai Ro
moje ir pinigai pasiųsti kolegijos 
Rektoriui J.E. Vyskupui Padois- 
kiui. Ekselencija kapeliono vardu 
atsiuntė šio turinio padėkos laiš
ką:

“Labai nuoširdžiai Jums dėko
ju už malonų laišką ir melbour- 
niškių sudėtą auką mūsų Kolegi
jai. Prieš porą dienų gavau pra
nešimą, kad pinigai jau atėjo. Dė
koju visos Kolegijos vardu Jum- 
ir Jūsų parapijiečiams. Didžiai 
malonu, kad mūsų Kolegiją vi
suomet prisimenate. Savo mal
dose mielai prisiminsime Jus ir 
Jūsų parapijiečius, mūsų Kolegi
jos geradarius.”

Toliau Ekselencija rašo, kad 
jau atvyko iš Sydney į Kolegiją 
studijom P o v. Martūzas. šiemet 
Kolegijoje laukia 5 naujų klieri
kų iš įvairių pasaulio kraštų.

Newcastle
Ryšium su birželio tragiškų 

įvykių minėjimu sekančios pa
maldos NewcastLo ir apylinkės lie 
tuviams bus laikomos birželio 16 
dieną Šv. Lauryno bažnyčioje 
Brodmedove.

šįkart pamaldos, leidžiant vys
kupui sulig naujųjų popiežiaus 
parėdymų, vyks 1.30 vai. po piet. 
Einantieji Šv. Komunijos šių Mi
šių laike, pagal nesenai duotus 
palengvinimus, turi susilaikyti 
nuo valgių tik 3 valandas ir nuo 
nealkoholinių gėrimų 1 valandą.

Išpažinčių bus klausoma nuo 
12.30 vai. popiet.

Kun. S. Gaidelio apsistojimo 
vieta minėtų pamaldų atsilanky
mo proga: 100 Broadmedow Rd., 
Catholic Presbytery, Broadme
dow.

Po pamaldų pats 14 birželio 
minėjimas vyks tenpat Broadme- 
dowo parapijos salėje 3 vai. po
piet.

Adelaide
SEKMINIŲ DIENĄ, birželio 9 

d., Šv. Pr. Ksavero Katedroje, Ade 
įaidėje, po 7 vai. vak. pamaldų 
bus teikiamas SUTVIRTINIMO 
SAKRAMENTAS suaugusiems. 
Kas iš suaugusių lietuvių dar yra 
neįtvirtintas, tegu tuč tuojau pa- 
-isako kapelionui.

MELBOURNE
PRANEŠIMAS

šiuo pranešu Akademinio 
Skautų Sąjūdžio nariams, kad š. 
m. birželio mėn. 8 d. 9val. ryto 
šv. Jono bažnyčioje Melbourne 
bus laikomos gedulingos pamaldos 
už a. a. senj. Jurgio Naujalio vė
lę.

Maloniai kviečiu visus Melbour 
ne gyvenančius akademikus skau
tus dalyvauti pamaldose. Tikiu, 
kad kitose vietovėse gyvenantie
ji aKademikai skaudai jungsis su 
mumis maldoje.

Senj. E. Pankevičius
Korp! VYTIS įgaliotinis Austra
lijoje.
Melbourne’as, 1957.V.2O

Dvi eisenos.
Melbourne gegužės mėn. 1d. 

proga buvo sekmadienį suorga
nizuotos dvi eisenos. Vyriausybė 
Nuorganizavo Commonwealth 
jaunimo eiseną, kurioje dalyvavo 
be kitų apie 4.000 katalikiško 
jaunimo. Viso eisenoje dalyvavo 
12.000 jaunimo, kurie po eisenos 
dalyvavo kas savo bažnyčioje pa
maldose. Komunistai ir kairieji 
unijų nariai suruošė eisena — de
monstracijas, kuriose dalyvavo 
5000 žmonių, kurie nešė įvairius 
politinius Šukius pagal sovietinės 
propagandos pavyzdį. Netoli ko
munistinės eisenos buvo ir antiko 
munistinis susirinkimas. Jokių 
susirėmimų neįvyko.

SMULKŪTŠKĖLBIMA1
• PAIEŠKOJIMAI

Venslovai Alfonsas, Leopoldas ir 
Victoras, kilę iš Kybartų, ieško jų 
motina iš Lie-juvos. Atsiliepti arba ži
nantieji apie ’juos pranešti: Brokevi- 
čiui Sig.tui, 210 Victorija Par. E. 
Melbourne.
Radino Jono ieško motina Bronislava 
ir brolis Stasys Lietuvoje. Jis pas 
arba žinantieji apie jj kreptis: Kazys 
Rimas, gyv. 94 Douglas St., Sudbuvy 
Ont. CANADA.
Jurgio Rakuzino ieškos sesuo iš IJe- 
tuvos. Kreiptis: Rev. Bronius Dagilis, 
3664 Trumbull Ave., Detroit 8, Midch- 
“Tėviškės Aidų” Redakcijoje yra laiš
kas A. Jančiauskienei.

• ĮVAIRUS

Esu nevedęs, 46 m. amžiaus, augšto 
ūgio, nevartoju svaigalų, nerūkau. 
Ieškau lietuvaitės merginos ar naš
lės, gali būt. su vaiku, ne jaunesnė 
35 iki 45 m. amžiaus vedybų -tikslu. 
Atsakysiu tik j rimtus laiškus.' Prie 
laiško pridėti fotografijų, kurią rei
kalaujant gražinsiu. Rašyti: Mr. J. 
K. c/o “Tėviškės A dai”, 17 Hardy 
st., Wes-j Preston Vic.

• IEŠKOMI BUTAI, KAMBARIAI
Išnuomojama du kambariai vien

gungiam ar nedidelei še mai — 59 
Maddlox St., Newport Vic. ■

RADIO KLAUSYTOJAMS

□EKMAD1ENĮ, BIRŽELIO 9 
o.45 ryte, Stotis 3XY

šv. širdies programa: “Seniau
sios meilės istorijos”, tėvas 
Eugene Murphy, S.J.

2 p.p. Stotis 3DB
šeimos teatras: “Kietaspran- 

- dis” — vaizdelis iš kasdieninio 
šio krašto gyvenimo. Eū. Run
ge sunkiai dirbantis bušo tai
meris, vienos moters klasta iš
metamas iš jo ūkio tuo metu, 
kai jis tarnauja kariuomenėje 
Europoje. Supykęs jis pasiima 
savo sūnų Jimi ir palikęs žmo
ną išeina ir pradeda įvairiais 
budais lengvai uždarbiauti pini
gų. Nuo visiško bankroto jį 
■sgelbsti jo sūnus heroiškai 
pasiaukodamas už tėvą. Šiame 
radijo vaidinime daug įtampos 
ir įdomumo.

9 p.p. Stotis 3AW. KATALIKŲ 
VALANDA
Stebėtojas: kalba Mr. D. G.M. 
Jackson, M.A.

9.15 p.p. Gerojo Samariečio se
serų šimtmečio paminėjimas.

9.4o p.p.- Klausimų dėžutė: tė
vas E- Stormon, S.J.M.A.

9.57 p.p. Mintys sekančiai savai
tei.

PIRMADIENI BIŽELIO 10
1.00 p.p. Stotis 3KZ

Tikėjimo draugai: kun. Miller 
pokalbiai su vadovaujančiais as
menimis.
7.45 p.p. Stotis 3XY

šv. Pranciškaus valanda. “Vai
ko adoptavimas yra nuotykis” 

KETVIRTAD1EN., BIRŽELIO 13
4.45 p.p. Stotis 3XY

Šv. Pranciškaus valanda: Vai
ko adoptavimas yra nuotykis.

PENKTADIENIS, BIRŽELIO 14
10 ryte, Stotis 3LO

Kasdieninis pamaldumas: Tė
vas C. Miller.

ŠEŠTADIENĮ, BIRŽELIO 15 
9.35 p.p. 3 A W

gyvenimas vertas gyventi: Ci
vilizacija banketo metu. Vysku
pas Fulton Sheen.

SVARBU GELEŽINKELIŲ 
UNIJOS NARIAMS

Š.m. birželio 5 d. Australijos 
Geležinkelių Unija (A.R.U) pra
veda naujų pareigūnų rinkimus 
įvairioms oficialioms unijos vie
toms užimti, išskyrus sekreto
riaus. Daugelis naujųjų ateivių 
neįvertina reikšmės, kurią turi 
unijos Australijos gyvenime ir lai
kosi nuošaliai rinkimų metu, sa
kydami, kad tai ne jų dalykas. Ta
čiau, gyvenant šiame krašte bet 
kurie unijų siekimai ir nutarimai 
paliečia netik australus, bet ir 
mus, kurie dirbame tose pačiose 
sąlygose, kaip ir australų darbi
ninkai. Dėl naujųjų ateivių neda
lyvavimo unijų rinkimuose A.R.U 
unija visai mažos daugumos keliu 
pateko į komunisto J.J. Brown 
rankas. Aišku, kad komunistai 
mūsų nemėgsta ir daro visa,kad 
mums pakenktų, kur tik jie gali. 
Mes tad turėtume pilnai paremti 
tų pastangas Viktorijos Geležin
kelių Unijoje, kurie kovoja su ko
munistais. Dalyvaudami balsavi
muose mes įsigysim įtakos šioje 
unijoje ir galėsime reikšti savo 
pageidavimus per uniją be komu
nistų pagelbos. Viktorijos Gele
žinkelių tarnautojai ir darbuoto
jai! Balsuokite tik už šiuos kan
didatus, kurių pavardės į užima
mas vietas skelbiame:

EXECUTIVE OFFISERS 
State President

MITHEN, A.F.
State Vice-President 

WINTER, J.N.
State Asst Sekretarry 

PEARCE, A.N.
HEAGNEI, M.E.

Organizers (3) 
BOUCHER, N.C. 
COOK, A.E. . 
HABERMAN, G. J.

Dputy Organizers (2) 
CAULFIELD, T.J.
O’BRIEN, E.F.J.

Delegates to Australian
Council (3) 

COOK, A.E.
HEAGNEY, M.E. 
PEDELTY, J.F.

Oficers Division 
BOWEN, T. H. 
HICKEY, M.K.
LANE, J.P.
MITHEN, A. F.
ROLLS, R. R.
THOMAS, F. E.

Roling Stock Division. 
BRADY, V.
FEEHAN, J.V.
CUBBINS, T. J. 
HABERMAN, GJ.
HICKS, T.L.
LAWSON, A.E.

Traffic Division 
COOK, A.E.
FOGARTY, P.J.
GOULD, K.F.
KINNA, J.J.
MARTIN, L.P.
PEARCE, A. N.

W.S.& T. Division 
FISIAK, H.
McNAMARA, L.T. 
MEEKING, G.A. 
PEEVERS, L.D. 
SCANLON, T.W. 
WATSON, J.

Per Way Division 
BRICKNELL, T.
MAHER, J.F. 
MILLS, C.F. 
POWELL, H. 
TURNER, S.E.

Stores Division 
HYNES, L.A.
PASCOE, W.H.
RILEY, E.

ELTOS ŽINIOS
NESUDARINĖTI SU SOVIETAIS 

JOKIŲ SUTARČIŲ
DR. P. KARVELIO KALBA 

PAV. EUROP. TAUTŲ SESIjOJ
Sveikino Vokietijos užsienio 

reikalų ministerio iniciatyvą pas
kutinėje Nato užs. reik, ministe- 
rių konferencijoje, pavergtųjų 
tautų išsilaisvinimą paskelbti vi
sų Europos tautų pagrindinių rei
kalavimų. Sovietų sulaužytos su
tartys turi būti vėl atitaisytos. 
Kalbėtojas kreipėsi į laisvąjį pa
saulį nesudarinėti su Sovietais 
jokių sutarčių tol, kol jie neatit
rauks savo kariuomenės už 1938 
metų ribos. Šiaip 100 milijonų 
europiečių ir toliau liktų vergijo
je. Dr. Karvelis pareiškė protes
tą prieš nesiliaujantį Sovietų te
rorą Pabaltijo kraštuose, ypač 
prieš gyventojų trėmimus į toli
mas Sovietų Sąjungos sritis.

Svarstant antrąjį dienotvarkės 
punktą (Europos apjungimas ir 
pavergtosios tautos), be kitų, K. 
Pusta (Estija) priminė, kad Po- 
baltijo valstybės savo metu pir
mosios parėmusios Briando Eu
ropos unijos projektą. Apjungto
ji Europa ir Pabaltijo valstybėm, 
reikalinga. Ragino laisvuosius Va
karus pavergtųjų Europos tautų 
atžvilgiu parodyti daugiau solida
rumo.

Pulk. J. Lanskoronskis pareiš
kė savo nusivylimą, kad Europos 
apjungimas darąs tokią menką 
pažangą. Reikia žinoti, kad eg- 
ziliniai slogsniai padėtį aiškiau 
mato negu Vakarai, nes egzilams 
Europos apjungimas žada

laisvę. Geležinė uždanga neturė
tų būti siena, o tik fronto lini-[fatstatyti.
ja, ties kurią Europa kovoja.

J. Peyev (Liber, dem. unija) 
pareiškė, kad Edeno ir Gaitskelio 
neutralizacijos planai, o taip pat 
ir “palaipsnio išlaisvinimo” 
idėjos pavergtųjų tautų buvusios 
sutiktos abejingai.

Tarpe eilės kitų kalbėtojų, pa
žymėtinas V. Vanguelovo (Laisv, 
jaunimo tarybos) siūlymas per
daug nesitikėti iš Jungtinių Tau
tų, o kreiptis labiau į Europos Ta
rybos institucijas, kurios egzilams 
labiau galėtų padėti.

Prie trečiojo dienotvarkės 
punkto (pabėgėlių ir socialiniai 
reikalai) kalbėtojų buvo reikalau
ta daugiau rūpintis ypač tais pa
bėgėliais tremtiniais, kurie dėl sa
vo amžiaus ar sveikatos negali 
emigruoti į kitus kraštus. Apskri
tai buvo pasisakoma už tai, kad 
pabėgėlių tremtinių padėtis būtų 
gerinama.

Po pranešimų klausimai buvo 
perduoti atitinkamoms komisi
joms.

STODDART, M.A. 
.... Goods Division

CARDE, H. W.
McGORLICK, R.A.
O’MALLEY, T.R.
PEDELTY, J. F.
. RYAN, J. T.

Tramways Division 
WHITE, T.L.

Labai Svarbu!
Patiekite Gelž. Unijai 636 

Bourke st. tikslų jūsų adresą. Del 
netikslaus adreso jūs galite ne
gauti balsavimo kortelių ir jūsų 
balsas pražus taip reikalingas 
sutriuškinti komunistų sauvalei 
A.R.U. Taip pat sutvarkykite sa
vo Unijos nario dokumentus, kad 
būtumėte jos pilnateisis narys ir 
turėtumėte teisę balsuoti.

k.p.

PASITARIMAI VAŠINGTONE 
LIETUVOS LAISVINIMO KLAU 
SIMAIS.

RUOŠIAMA MASINĖ 
PETICIJA JAV PREZIDENTUI

Apie pasitarimus Lietuvos 
laisvinimo klausimais, įvykusius 
balandžio 11 — 12 dienomis Va
šingtone, pranešamos dar tokios 
žinios:

Pasitarimai įvyko Amerikos 
Lietuvių Tarybos Vykdomojo 
Komiteto sumanymu. Juose da
lyvavo ALT Vykdomojo komite
to nariai Leonardas šimutis, Dr. 
Pijus Grigaitis, Mykolas Vaidyla 
(ALT vicepirmininkas Antanas 
Olis savo tarnybos reikalu buvo 
sutrukdytas atvykti į Vašingtoną 
ir savo pasiūlymus įteikė raštu). 
Be to, iš ALTo dalyvavo Infor
macijos centro direktorė Marytė 
Kižytė.l šVLIKo pusės dalyvavo 
VL1KO prezidiumo pirmininkas 
Jonas Matulionis, vicepirminin
kas prof. Juozas Kaminskas ir 
sekretorius Henrikas Blazas, iš 
Vykdomosios Tarybos — jos 
pirmininkė Alena Devenienė. Lie
tuvos Laisvės Komitetą atstova
vo jo pirmininkas Vaclovas Sidzi
kauskas.

Pasitarime buvo pasikeista in
formacijomis iir apsvarstyta da
bartinė padėtis bei daromieji ir 
planojamieji žygiai Lietuvos ir 
kitų bolševikinės Rusijos paverg
tųjų Centro ir Rytų Europos vals

tybių nepriklausomybei ir laisvei

ALTo Vykd. komiteto planuo
jamam darbui įgyvendinti (ei
nant) 1956 m. ALTo suvažiavi
mo nutarimu) tartasi paruošti ma 
smę peticiją JAV prezidentui, kū
moje bus prašoma panaudoti visas 
galimas taikingas priemones, jų 
tarpe ir Jungtines Tautas, Lietu
vai iš Sovietų okupacijos išlais
vinti.

Sutarta akyliai sekti pastaruo
ju laiku iškilusius siūlymus išsp
ręsti pavergtosios Europos dalies 
ir Vokietijos sujungimo proble
mas, sudarant demilitarizuotą zo
ną Rytų Europoje, ir budėti, kad 
Lietuvos teisės ir reikalai, tokius 
siūlymus svarstant ir įgyvendi
nant, nebūtų pažeisti.

ALTo pareigūnai turėjo pasi
kalbėjimų Valstybės departamen
te (užsienio reikalų ministerijo
je) ir aplankė vadovaujančius 
JAV kongreso narius.

Lygiagrečiai Vašingtone vyko 
ALTo Vykd. komiteto ir VLIKo 
Prezidiumo pasitarimai dėl šių 
laisvinimo veiksnių glaudesnio 
bendradarbiavimo ir informacijos 
darbo anglų kalba suintensyvini- 
mo.

Visi pasitarimai vyko didelio 
darnumo ir nuoširdaus bendradar
biavimo dvasioje.

KINO LANKYTOJAMS

MELBOURNO KINUOSE 
VISIEMS

The Silver Chalice (Plaza) 
Oklahoma (Regent) 
The Long Arm (Odeon) 
Jacqueline (Grosvenor) 
Anastasia (Atheneum) 
Randezvous in Melbourne (Ma

jestic)
Walk the Proud Land (Esquire)

TIK SUAUGUSIEMS
Designing ’Women (Metro) 
War and Pftece (State) 
Gaslight (Metro)
Foreign Intrigue (Capitol) 
I had seven daugthers (Australia)

SIUNTINIAI IŠ ANGLIJOS Į 
RUSIJĄ — LIETUVĄ — LATVIJĄ — ESTIJĄ 

UKRAINĄ — GUDIJĄ
Siuntėjas apmoka muito ir kitus mokesčius • Gavėjui, atsiimant siuntinį, 
nereikia nieko mokėti • Normaliai siuntiniai pasiekia gavėją, per 6-8 savaites

Siuntinių gavimas yra garantuotas — Reikalaukite kainaraščių 
Galite pamatyti siunčiamų medžiagų pavyzdžius

O D R A
REGISTRUOTA UŽSIENIO SIUNTINIŲ TARNYBA 

111 BOURKE STREET, MELBOURNE, VIC.
Tel. MF 6178 Po darbo valandų JJ 2630

SKYRIAI VISOSE VALSTIJOSE

SU DAINA MŪSŲ KELIAS — ŽAVUS IR NUOSTABUS

. <♦>; <«• <«• <♦> <♦> <♦> <♦> <«• <♦>' <♦> <«• <♦><♦> xe<
METINIS MELBOURNO STUDENTŲ

BALIUS
Šįmet birželio mėn. 7 d. (penktadienį) 

BRUNSWICK TOWN HALL ( Sydney Rd. )

8 vai. vak iki 2 vai. ryto

Puikus Socialinės Globos Moterų D-jos bufetas. Gėrimai. Žino
ma ir graži salė. 6 žmonių Sam Rametta Jazz. Jvairos staigme
nos. Trumpa įdomi programa.

Studentiška nuotaika! Tik viena5 toks balius per metus. Nepra
leiskite progos!

BILIETAI PRIE BAŽNYČIOS IR TELEF: JX 3867, XU 3848

A. L. Stud. S-gos Melb. Skyrius

Š. m. birželio mėn. 9 d. (sekmadienį), Melb. Liet. DAINOS 

SAMBŪRIS rengia antrąjį, ištisinį

Lietuviškos Dainos Koncertą
kuris įvyks Šopeno (Coppin) koncertų salėje, 313 Punt Rd., 
Prahran. Koncerto pradžia---- 5 vai. 30 min. po pietų.

Programoje — mišraus, moterų ir vyrų choro dainos ir duetai 
smuikui ir pianiniui palydint. Choro dirigentas — Albertas 

.ČELNA, pranešėja — p. A. Karazijienė* akompaniatorė — p-le 
Irena Zableckytė. Melbourne Lietuvių Jaunimo Choro krikštas 
ir jų dainos diriguojant p. Petrui MORKŪNUI.

Bilietų kainos; aštuoni šilingai ir vaikams iki 12 metų pusė 
kainos. Bilietai iš anksto gaunami pas'P- E. Balčiūnienę, 53 
Sommerville Rd., Yarraville. Telef. MW 1119, ir pas p. V. Bo- 
sikj, 36 Walpole St., Kew. Telef. WM 6032.

VISI NUOŠIRDŽIAI KVIEČIAMI

• VLIKO pilnaties sesija, kaip 
paaiškėjo, buvo gegužės mėn. 24 
d. New Yorke. Tuo tarpu tebe
vyksta VL1KE dalyvaujančių ir 
nedalyvaujančių grupių pasita
rimai.

— B. Bilevičiūtč atvyko į 
JAV. š.m. balandžio 18 d. B. Bi- 
levičiūtė iš Europos atvyko į JAV. 
Aerodrome ją pasitiko A. De
venienė, VLIKO Vykd. Tarybos 
pirmininkė, ir pasveikino VLIKO 
ir VT vardu. AITo vardu ją suti
ko ir pasveikino M. Kižytė., ALTo 
Informacinio Biuro Vedėja. Be 
to, sutikime aerodrome dalyvavo 
Dr. M. Devenis, Tautos Fondo vi
cepirmininkas, V. Sidzikauskas, 
LLK pirmininkas, min. K. Škirpa 
ir spaudos atstovai. New Yorke 
spaudos korespondentai turėjo su 
B. Bilevičiūte trumpą pasikalbėji
mą ir* kelis kartus nufotografavo. 
Pranešimai apie jos atvykimą til
po New Yorko laikraščiuose ir 
JAV lietuviškoje spaudoje. Atvy
kusi viešnia padarė pirmąjį vizitą 
VLIKO Prezidiumui, ALTo Infor
macijų Biurui New Yorke ir 
BALFui. B. Bilevičiūtč balandžio 
19 d., min. K. Škirpos lydima, iš
vyko į Vašingtoną, kur numato 
sustoti ilgesniam laikui.

ATSIŠAUKIMAS Į AUSTRALUS
Artėjant birželio įvykių minė

jimui Jungtinis Viktorijos Baltų 
Komitetas ir Pavergtųjų Tautų 
Komitetas išleido anglų kalba su 
ilustracija vaizduojančia sovietų 
karius prie tanko Budapešto gat
vėse atsišaukimą kviečiantį ko
voti su komunizmu. Atsišaukime 
peržvelgiama trumpa komunistų 
teroro istorija pradedant garsią
ja ČEKĄ ir baigiant paskutiniais 
įvykiais Poznanėje, Rytų Berlyne 
ir Vengrijoje. Atsišaukimas bai
giamas šiais žodžais:

“Kaip ilgai tęsis- nesibaigian
čių žiaurumų ir teroro banga? Ar 
tk tada bus pradėta kas nors dary
ti, kada Vakarų pasaulis pabus po 
antrojo Pearl Harbour? (Pearl 
Harbour, amerikiečių karinė ba
zė, kurioje stovinčius karo laivus 
sunaikino netikėtas japonų po
vandeninių laivų puolimas).

Kaip ilgai priims desorientuo- 
ta demokratinė publika ciniškus 
komunistų darbų pateisinimus ?

Kiekvienais metais birželio 
14 d. žmonės iš anapus geležinės 
uždangos prisimena nekaltas jų 
brangiųjų aukas. Ar tai jau visa, 
ką mes tuo reikalu galime pada
ryti?”

Printed by Williamstown Chronicle, 
8 Parker st., Vic. — Published by 
Rev. Father J. Kungys, as President 
of Lithuanian Catholic Federal Com
mittee, 456 Dryburgh st., Nth. Mel
bourne, Vic. Phone FY2104.

KATALIKŲ FILMOS DRAUGIJA
Kiekviename didesniame Aust

ralijos mieste yra speciali katali
kų filmo draugija, kuri rūpinasi 
draugijos nariams sudaryti sąly
gas pamatyti tokius filmus, kurių 
viešuose filmuose labai dažnai ne
galima pamatyti. Melbourne Ka
talikų Filmos Draugija turi nema
žą skaičių narių ir rodo įdomių 
filmų už mažą kainą. Metams na
rio mekestis su teise dalyvauti vi
suose kino seansuose atskiram as
meniui 25/- (vyrui ir žmonai 
kartu 42/-) ir studentams 15/- 
per metus. Kinai rodomi St. Igna
tius salėje, Church st. Richmond, 
prie tėvų Jėzuitų bažnyčios) ir 
dažnai valstybinės bibliotekos 
mažoje kino salėje. Š.m. birželio 
5 d. (trečiadienį) St. Ignatius sa
lėje, Church st. Richmond, 8 p.p. 
rodomas nariams On The Tawn, 
muzikinis, filmas trys jūreiviai ir 
draugės šoka baletą. Norintieji 
tapti nariais kreipiasi Mr. M. Ha
rold, 308 Toorak Road, Sauth 
Yarra, Telef. BJ 5461.

Nariais gali būti ir nekatalikai.

COSMOS 
TRADING Co.

(Savininkas A. VAITIEKŪNAS)
GAVOME LEIDIMĄ SIŲSTI LIE
TUVON JŪSŲ PAČIŲ SUPA

KUOTUS SIUNTINIUS.
• Siuntinius prašau prisiųsti arba 
pristatyti mūsų adresu. Įpakavimą 
atliekame patys.
• Jūsų supirktų prekių siuntinio 
svoris padidintas iki 221b. Persiun
timo išlaidos tos pačios.
• Apmuituojame vietoje ir pilnai 
apdraudžiame.
• Prie siuntinio nebūtina pridėti 
prekių kainų kvitus.
• Adresatas gauna siuntinį per 
2g-3 mėnesius, nieko neprimokė
damas.
Laukiame Jūsų su siuntiniais bet 
kuriuo laiku (Taip pat vakarais ir 

šeštadieniais):
2 SCHOFIELD ST., ESSENDON, 

VIC.
(važiuoti iš Elizabeth st., Essendon 
tramvajum iki 44 sustojimo Glass 

street).
Taip pat
300 LITTLE COLLINS STREET, 

MELBOURNE C. 1.
Tel: Central 1270 

Vai: — 11 ryto — 6 vakaro; 
Šeštadieniais: — 9 ryto — 1 p.p.

SKYRIAI SYDNĖJUJE:

(1) A. MAURAGIS, 18 Crinan 
st., Hurlstone Park, N.S.W.

Darbo dienomis ir šeštadieniais 
nuo 10 ryto iki 6 vai. vakaro. 
Sekmadieniais nuo 3 iki 5 vai. 
vakaro. Po darbo valandų: 82 
Victoria avė., Picnic Point NSW

(2) J. STATKUS. ‘"Rūta” Deli
catessen, 92 Broomheld st., Cab- 
ramatta, N.S.W. Tel: UB3498.

Valandos: 7 vai. ryto iki 7 vai. 
vakaro, 7 dienas.
Sekantis laivas išplaukia 14 — 

birželio. Siuntiniai pakrauti į šį 
laivą pasieks adresatus rugsėjo 
pradžioje.

Siunčiame iš Londono sandėlių 
SIUNTINIUS LIETUVON, 

Pnbaltijin, S biran ir t.t. Atstovauja
me senų ir prityrusią persiuntimo 
bendrovę HASKOBA LTD., Londone 

TEKSTILE • VAISTAI 
ĮVAIRENYBES

Mūsų patilę t ėiiai pilnai apdrausti, ap- 
muituoti. Adresatas gauna per 6-8 

savaites nieko neprimokėdama*.
Siunčiame kainaraSčius ir patariame 

prekių ir vaistų pasirinkime.
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